Sprava mestskej zelene v KoSiciach (SMsZ)

Charakter organizacie: prispevkova organizacia
Statutar organizacie:  Ing. Maria Poprikova, riaditel’ka
Sidlo: Rastislavova 79, KoSice

Prispevkovéa organizacia pocas roka 2021 zabezpecovala nasledovné ¢innosti:
e komplexnd udrzba zelene na spravovanych plochach mesta
e sprava pohrebisk Verejny cintorin a Krematorium.

Mestské zastupitel'stvo v KoSiciach Uznesenim €. 584 zo dna 23.2.2021 schvélilo
programovy rozpo&et mesta na rok 2021. V Programe 3 - Zivotné prostredie, podprograme 4 -
Starostlivost o zelei aobmedzenie zneistenia ZP bol schvaleny beZny transfer
na prevadzku vo vyske 7 000 000 € a kapitalovy transfer vo vyske 300 000 €.

Dalej v programe 3, podprograme 1 - Zelené mesto, Aktivita 7- Rozvoj verejnej zelene,
biodiverzita bol schvaleny bezny transfer pre SMsZ na spracovanie Dokumentu starostlivosti
0 dreviny vo vyske 82 000 €.

Uznesenim MZ ¢. 730 zo dna 1.7.2021 bola schvalena 4. zmena rozpoCtu, navySenie
bezného transferu 0500 000 €, t.j. na 7500 000 €. Kapitalovy transfer bol zvyseny
0400000 €, tj. na 700 000 € ucelovo uréeny na vydavky spojené s rekonStrukciou
Horizontalnych vrtov sidliska DH, cintorinskymi sluZzbami, ciasto¢nou rekonstrukciou fontan
a parkov, rekonstrukciou Hrajtcej fontany na Hlavnej ulici (PD a ¢iasto¢né financovanie
realizacie, ukoncenie stavebnych prac a dofinancovanie v roku 2022), realizaciou oplotenia -
Drevny trh v Mestskej ¢asti KoSice - Staré Mesto, ndkupom dopravnych prostriedkov, strojov
a zariadeni, pripadne na iné kapitalové vydavky v zavislosti od aktudlnej pripravy pocas roka.

V zmysle 6. zmeny Programového rozpoc¢tu mesta Kosice bola schvalena uprava rozpoctu
pre SMsZ, a to znizenie bezného transferu na prevadzku o0 68 360 € v programe 3-4-1. Dalej
v programe 3-1-7 znizenie 0 30 000 € - Dokument starostlivosti o dreviny.

Po upravach, celkovy transfer na prevadzku bol vo vySke 7 483 640 €. Z toho beZny
transfer 6731640 €, bezny transfer 52 000 € Dokument starostlivosti o dreviny
a kapitalovy transfer 700 000 €.

Skutoéné Cerpanie

e beZny transfer na 100 % vo vySke 6 731 640 €

e bezny transfer Dokument starostlivosti o dreviny Cerpanie 43 719,11 €. Nevycerpany
transfer vo vyske 8 280,89 € bol poukazany na bankovy tcet zriad’'ovatel’a

o kapitalovy transfer Cerpany vo vyske 529 895,14 €

HOSPODARSKY VYSLEDOK

Prispevkova organizéacia pri zabezpeCovani uloh vyplyvajucich z jej predmetu Cinnosti
a schvalenej podnikatel'skej ¢innosti dosiahla k 31.12.2021 hospodarsky vysledok vo vyske
296 900,51 € po zdaneni.



Vybrané ekonomické ukazovatele v €

Ukazovatel Rozpocet Skuto¢nost’ % plnenia
2021 2021
Naklady 10 123 040 10 203 680 100,80
Vynosy celkom v tom: 10 123 040 10 500 581 103,73
V tom : vlastné vykony 1784 400 2 100 567 117,72
vynosy z transferov 8 400 014 100,74
Vysledok hospodérenia 296 901 -

Podrobna specifikacia Priloha SMsZ VH 2021

Sprava mestskej zelene v KosSiciach dosiahla za rok 2021 kladny hospodarsky vysledok
pred zdanenim vo vySke 335 678,93 €. Dan z prijmov predstavovala sumu 38 778,42 €.
Z podnikatel'skej Cinnosti prispevkova organizécia dosiahla zisk 171 258,30 €,
po zdaneni vo vyske 132 479,88 €.

V ramci zavere¢ného uctu navrhujeme vysledok hospodarenia preuctovat’ v zmysle zakona
¢. 523/2004 Z. z. orozpoctovych pravidlach verejnej spravy vz. n. p. a MU
¢. MF/020324/2020-352 na ucet 428 — Nevysporiadany vysledok hospodarenia minulych
rokov.

NAKLADY

Celkové Cerpanie rozpoctu za rok 2021 predstavuje financnu ¢iastku 10 203 680 €, ¢o
je 100,80 % ro¢ného planu.

Spotreba materialu 741 458 €

- spotreba materialu 229 846 € - v tom nédklady na kancelarsky material 14 528 €, silon
2 697 €, palety-truhliky 9 539, nahradné diely na pracovné stroje 14 253 €, chemikalie, hnojiva,
substraty 17 836 €, dosky na parkové lavice, detské zariadenia a koly 10 642 €, naradie 10 458
€, oleje do motorovych vozidiel a pracovnych strojov 6 983 €, parkové lavice 1 470 € a ostatny
material1l20 549 € (pletiva a platna pre rastlinny material, spotreba hygienickych a Cistiacich
prostriedkov, kontajnerov akelimkov pre vysadby, naklady na material v stavislosti
s realizovanim sadovych uprav, rekonstrukcie detskych ihrisk a pod.

- spotreba DHIM 20 837 €, v tom nakup pracovnych strojov (brusky, vitacky, zvaracky,
pily a pod.), kancelarskeho nabytku, E-kasy a tlaciarni, elektrospotrebicov, elektrické ru¢né
pracovné stroje a pod.

- spotreba paliv a energie 317 409 € - spotrebu PHM 137 541 €, elektrickej energie
104 806 €, plynu, propan-butan 59 807 €, tepla 6 317 €, vody 8 938 €

- ostatna spotreba 173 366 €, zahtiia vydavky na nakup rastlinného materialu za ac¢elom
predaja, za ucelom dalSiecho dopestovania pre zdhradu Bernatovce, obstaranie rastlinného
materialu pre realizaciu sadovych uprav pre odberatelov, ndkup semien, rezkov, cibulovin,

a pod.

Sluzby celkom 800 634 €

- sluzby 553 100 €- kosenie 355 885 €, dopravné sluzby 13 276 €, stromy - orezy
horolezeckou technikou 11 806 €, likvidacia odpadu 24 756 €, chemicky postrek, deratizacia
6 940 €, subdodavatel'ské sluzby pri realizacii rekonstrukcii a vystavieb detskych ihrisk v ramci
podnikatel'skej &innosti 67 294 €, prevadzka fontany pred SD 8 481 €, vytydovanie
inzinierskych sieti 2 491 €, monitoring horizontalnych vrtov DH a Sibenej hory 18 110 €,
vysadba cibul'ovin 44 061 €



- opravy audrzba 92 976 €, v tom opravy motorovych vozidiel a pracovnych strojov
48 237 €, kotlov, karenia 581 €, udrzba kremacnej pece 4 327 €, oprava urnovych skriniek
a dlazby - kolumbarium na cintorine 571 €, oprava skiel, folie na skleniku féliovniku |,
18 005 €), STK motorovych vozidiel ( 6 477 €), prehliadky a skusky elektrickych zariadeni (
8 958 € a oprava a udrzba vypoctovej techniky, pristrojov, zariadeni, v celkovej sume 5 820 €

- cestovné 1 655 €

- naklady na reprezentaciu 76 €

- vykony spojov ( telekomunika¢né sluzby) 35 148 €

- ostatné sluzby 117 679 €, zahfiaju naklady za prendjom nebytovych priestorov
11 668 €, prenajom EKO WC 1 620 €, rozbory vody, pody 1 327 €, honorar za pouzivanie
hudobnych diel 2 400 €, postovné 10 397 €, skolenia, kurzy 3 933 €, sluzby vypoctovej techniky
12 220 €, audit Gctovnej zavierky a energeticky audit 11 860 €, monitorovanie motorovych
vozidiel GPS 4 916 €, cCistenie kanaliza¢nych zvodov 2 939 €, kamerovy systém 7 763 €
a ostatné sluzby 46 636 € - odborné posudky, projekty, servis plynovych kotlov a pod

Osobné naklady 6 739 252 €

V tom mzdové prostriedky 4 640 827 €, zdkonné socidlne poistenie 1 138 284 €, zdkonné
zdravotné poistenie 462 671 €, socialny fond, doplnkové dochodkové poistene atd’.

Priemerny evidenény pocet zamestnancov v r. 2021 v kateg6rii THP bol 70 a v R katego6rii 357.
Priemerny plat v hodnotenom obdobi 906 €.

Dane a poplatky 4 028 €
Predmetna polozka obsahuje naklady na spravne, sidne a miestne poplatky 3 797 €, poplatok
za myto 130 €,ostatné poplatky 101 €

Ostatné naklady 203 572 €

V tom néklad na odpis zmarenej investicie 84 653 €, za neuplatnenti cast DPH 62 770 €,
zuctované poistenie majetku pre pripad zdkladného, doplnkového zivelného nebezpecenstva,
poistenie proti kradezi a lupezi, proti vandalizmu, poistenie za Skodu, povinné zmluvné
a havarijné poistenie motorovych vozidiel 49 525 € a ostatné naklady - pokuty a penale, odpis
pohl'adavky a spoluti¢ast’ ku Skoddm 6 624 €

Odpisy a rezervy 1671330 €

Odpisy (1 529 433 €) hmotného a nehmotného investi¢ného majetku, ktory je zmluvne zvereny
do spravy, nadobudnutého z kapitalového transferu, podnikatel'skej ¢innosti, vlastného zdroja,
pripadne nadobudnutého od cudzich subjektov, resp. MC.

V ramci rezerv (138 520 €) su zGctované rezervy na nevycCerpané dovolenky v ramci
podnikatel’'skej ¢innosti, nevyfakturované dodavky, rezervy na zamestnanecké pozitky, sudne
spory a tvorba opravnych poloziek k pohl'adavkam ( 3 377 €).

Finan¢né naklady 4 628 € (vydavky za bankové poplatky)
Dane z primov 38 778 €

VYNOSY
Celkové vynosy za hodnotené obdobie boli 10 500 581 €, v ¢leneni:
e trzby za vlastné vykony 2100567 €

®  vynosy z transferov 8400014 €



Trzby z predaja sluzieb 66 991 €
V tejto polozke su zuctované platby za prendjom nebytovych priestorov a sluzieb
poskytovanych v suvislosti s prendjmom (upratovanie spolocnych priestorov a Cistenie dvora).

Trzby za vlastné vyrobky 168 359 €
Predaj rastlinného materialu, zeminy a tovaru z predajne na Rastislavovej 79 a z predajne
zéhrady Bernatovce.

Ostatné trzby z predaja sluzieb 1 709 459 €

Trzby za zrealizované prace - sadové upravy, revitalizacia detskych ihrisk za financ¢nej
spolutidasti jednotlivych MC, vyruby a orezy stromov, kosenie, vypracovanie projektovej
dokumentécie, vypocet spoloc¢enskej hodnoty stromov, drvenie konarov, frézovanie pnov,
vypracovanie vyjadreni k zaberu zelene, vycistovanie travnatych ploch.

V ramci uvedenej polozky su zaétované prijmy stvisiace s prevaddzkovanim krematoria
a cintorina.

Trzby za predany tovar 14 925 €
Trzby za predaj tovaru v bufete Rastislavova 79

Aktivacia detské ihriska 33 250 €

Fwoee

uctu 042 — obstaranie dlhodobého majetku. Predmetné uctovanie bolo realizované pri
vystavbach a rekonsStrukcidch detskych ihrisk vlastnymi kapacitami, na zaklade dotacii z MC.

Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti 28 683 €
Nahrady za poistné udalosti, prijmy za Srot a papier, pozi¢iavanie motorovych vozidiel na
stkromné ucely pre zamestnancov organizacie a pod.

ZAVAZKY A POHCADAVKY

K31.12. 2021 Sprava mestskej zelene v KoSiciach eviduje stav zavizkov a pohl'adavok
V porovnani so stavom rovnakého obdobia roku 2020, nasledovne:

Celkom vV Iehote_ Po Iehotg
PoloZka splatnosti | splatnosti
Zavizky rok 2021 66 661 63 498 3163
Zavizky rok 2020 75 319 65 025 10 294
Pohl'adavky rok 2021 100 132 43783 56 349
Pohl'adavky rok 2020 145 537 76 109 69 428

Organizacia vymaha pohl'adavky po lehote splatnosti v zmysle internej smernice.

KAPITALOVE VYDAVKY

Pre rok 2021 bol organizacii schvaleny kapitalovy transfer vo vySke 700 000 €.
Organizacia vycerpala 75,70 % schvaleného transferu vo vyske 529 895,14 €.



Prehl'ad financovania investi¢nych nékladov k 31.12.2021:

Sprdava mestskej zelene v KoSiciach - Prehl’ad financovania investi¢nych ndkladov za rok 2021 (€)

ceil . Cudzie
g Obstarany investiény majetok I_CIZS(I:)(;I? K;I;i:z:y VZIZi:I;y zdroje
(MQ)

1 | Rekonstrukcia horizontélnych vrtov XV.etapa+ PD 180 624,68 | 180 624,68

2 | Kosacky Kubota 3 ks 53 999,99 53 999,99

3 | Kosacka Kubota 1 ks 14 984,40 14 984,40

4 | Kultivator 1 ks 1188,00 1188,00

5 | Kosacka Stihl 3 ks 1947,00 1947,00

6 | El. noznice 3ks, vyvetvovac 1 ks, zahr. vysavac 1 ks 3321,95 3321,95

7 | Elektricka pila 6 ks 2 837,82 2 837,82

8 |Krovinorez 6 ks 5974,00 5974,00

9 | Motorové pily a noznice 1426,99 1426,99

10 | Motorové vozidlo Dacia Daster 14 280,00 14 280,00

11 | Motorové vozidlo Citroen Berlingo ( TEHO) 1879,52 1879,52

12 | Motorové vozidlo Skoda Roomster Praktik 1933,52 1933,52

13 | Motorové vozidlo Sprinter 35 000,40 35 000,40

14 | Motorové vozidlo zvozové elektro 40 228,80 40 228,80

15 | Rekonstrukcia schodov - Cintorin 73 826,47 73 826,47

16 |Mlynéek Krematérium 23 760,00 23 760,00

17 | Mobiliar- Les spomienok 22 380,00 22 380,00

18 | Obradny kamen -Les spomienok 748,00 748,00

19 | Tabula -Les spomienok 780,00 780,00

20 | Supervizia autorstva - Les spomienok 1320,00 1320,00

21 |Supervizia autorstva - Les spomienok 2 900,00 2 900,00

22 | PD sanécia exteriérovych stien Krematérium 2 300,00 2 300,00

23 | PD elektrina - Cintorin 1 900,00 1 900,00

24 | PD kanal - Cintorin 2 420,00 2 420,00

25 | PD plyn - Cintorin 2 400,00 2 400,00

26 | PD Hrajtica fontana - stavebna cast 5400,00 5400,00

27 | Realiza¢na PD Hrajtca fontana 23 800,00 23 800,00

28 | Lanova siet- Mestsky park 6 333,60 6 333,60

29 | Dodanie a montaz plynového kotla 2 338,80 2 338,80
30 | Motorové pily 2 ks 2137,80 2 137,80
31 | Kosacka Stihl 3 ks 1616,40 1616,40
32 | Mulc¢ovac¢ AS 65 ZT 442440 4 424,40
33 | Kosacka Stiga Krematérium 1 899,00 1 899,00
34 | Motor. svetelna sipka 3334,76 3 334,76
35 | Motorové vozidlo Mitsubishi 4 273,92 4 273,92
36 | Motorové vozidlo Avia sklapac 45 125,44 45 125,44
37 | El. zdrojovy agregat- Kremat6érium 11 859,00 11 859,00
38 | Aplikétor dezinfekcie 2 508,00 2 508,00
39 | Rozsirenie antiv. programu Eset 3 396,00 3396,00
40 | PC + notebook 3 462,00 3 462,00
41 | PC zostava 513,00 513,00




42 | Notebook 1 032,00 1 032,00
43 | EZO-evidencia objednavok- informacny systém 18 000,00 18 000,00
44 | Autorsky dozor- schody Cintorin 360,00 360,00
45 | PC -Mestsky park- plavajtica fontana 2 280,00 2 280,00
46 | PC -Mestsky park- plavajtica fontana 1 244,40 1 244,40
47 | Vypoct. technika-Mestsky park-plavajtca fontdna 2034,24 2 034,24
48 | Vypoct. technika-Mestsky park-plavajtca fontdna 8371,92 8371,92
49 | Vypoct. technika-Mestsky park-plavajtca fontdna 986,25 986,25
50 | Kamera- Mestsky park-pldvajaca fontana 1 550,40 1 550,40
51 | Poklop-Mestsky park-plavajaca fontana 127,44 127,44
52 | Kryt 4 ks- Mestsky park-plavajaca fontana 1 938,00 1 938,00
53 | Material - Mestsky park-plavajtca fontana 313,20 313,20
54 | Siet nerezova-Mestsky park-plavajica fontana 156,96 156,96
55 | Cerpadla-Mestsky park.-plavajtica fontana 64 090,80 64 090,80
56 |MC Zapad - mlatovy chodnik trieda SNP 274,88 274,88
57 | MC Sever - DI Narodna trieda 58-68 9,76 9,76
58 | MC Jazero - Fitpark Balticka- Kaspicka-Bukovecka 14 878,45 14 878,45
59 | MC Sever- DI Letna 29 -43 - herné prvky 9021,90 9021,90
60 | MC Sever- DI Narodna trieda 58-68 revitalizacia 9999,33 9999,33
61 |MC Zapad - mlatovy chodnik trieda SNP 31 368,23 31 368,23
Spolu: 784 821,82 | 529895,14| 189 658,77 | 65 267,91




Priloha SMsZ VH 2021

Sprdava mestskej zelene v KoSiciach - Vysledky hospoddrenia k 31.12.2021

Ukazovatel Rozpocet 2021 ksé‘f"ig"zogél % plnenia If;“l”fg”z’(’)szto

5 | Naklady celkom 10 123 040 10 203 680 100,80 9910 806
50 | Spotrebované nakupy celkom 741 966 741 458 99,93 792 658
Spotreba materialu 259 666 229 846 88,52 284 768
Spotreba DHIM 21 000 20 837 99,22 34 426
Spotreba paliv a energie 311 000 317 409 102,06 310930
Ostatna spotreba 150 300 173 366 115,35 162 534

51 | Sluzby celkom 725 490 800 634 110,36 781751
Sluzby 483 440 553 100 114,41 469 652
Oprava a udrzba 73 600 92 976 126,33 137 017
Naklady na reprezentaciu 500 76 15,20 69
Cestovné 3000 1655 55,17 1841
Vykony spojov 33000 35148 106,51 32782
Ostatné sluzby 131 950 117 679 89,18 140 390

52 | Osobné naklady celkom 6 898 884 6 739 252 97,69 6 588 765
Mzdové naklady 4776 853 4 640 827 97,15 4 552 401
Zakonné socialne poistenie 1706 531 1723789 101,01 1627 023
Zakonné socialne naklady 342 500 313321 91,48 330 826
Soc. naklady (OOPP, PZS) 73 000 61 315 83,99 78 515

53 | Dane a poplatky 7 000 4028 57,54 8 886
Ostatné dane a miestne poplatky 7000 4028 57,54 8 886

54 | Ostatné naklady celkom 98 500 203 572 206,67 95116
Neuplatnena ¢ast DPH 59 000 62 770 106,39 59173
Poistné 35000 49 525 141,50 31534
Ostatné 4 500 91 277 2028,38 4 409

55| Odpisy a rezervy 1598 000 1671330 104,59 1590572
Odpisy hmotného a nehmot. IM 1 550 000 1529 433 98,67 1527 422
Tvorba zakonnych rezerv 40 000 138 520 346,30 54 693
Tvorba opravnych poloziek 8 000 3377 42,21 8 457

56 | Finan¢né naklady 3200 4628 144,63 3242
Ostatné finan¢né naklady 3200 4628 144,63 3242

59 | Dane z prijmov 50 000 38778 77,56 49 816
6 | VYNOSY CELKOM 10 123 040 10 500 581 103,73 10 289 946
Trzby za vlastné vykony, v tom: 1784 400 2100 567 117,72 1782472

60 | Trzby z predaja sluzieb - ndjom 63 000 66 991 106,33 62772
Trzby za vlastné vyrobky 130 000 168 359 129,51 129471
Ostatné trzby z predaja sluzieb 1 500 000 1709 459 113,96 1510 986
Trzby za predany tovar 20 000 14 925 74,63 26 219

62 | Aktivacia 0 33250 22 146
64 | Ostatné vynosy z prevadzk. ¢innosti 8 000 28 683 358,54 8 105
65 | Zuc¢tovanie rezerv 63 150 78 900 124,94 22523
66 | Ostatné financné vynosy 250 0 0,00 250




69 | Vynosy z transferov 8 338 640 8400014 100,74 8507 474
Vynosy z BT z rozpoctu obce 6 783 640 6 775 359 99,88 6 970 337
Vynosy z KT z rozpoctu obce a inych 1550 000 1614 085 104,13 1527 422
Vynosy z BT a KT od inych 5000 10 570 211,40 9715
Hospodarsky vysledok, z toho: 0 296 901 379 140
hlavna ¢innost’ 0 164 421 204 598
podnikatel'ska ¢innost’ 0 132 480 174 542
Stav beznych uctov 0 1861 569 1458 891
Pohladavky 0 100 132 145 537
Zavazky 0 66 661 75 319
Priemerny stav zamestnancov THZ 75 70 93,33 67
Priemerny stav zamestnancov R 370 357 96,49 355
Priemerny zarobok THZ 1395 1 376,50 98,67 1395
Priemerny zarobok R 801 818,50 102,18 801




Kniznica pre mladez mesta KoSice (KMK)

Charakter organizacie:
Statutar organizacie:
Sidlo:

prispevkova organizacia
PhDr. Kamila Prextova, MBA - riaditel’ka
Kukuéinova 2, 043 59 KoSice

Zakladnym predmetom cinnosti KMK je zabezpeCovanie knizni¢no-informacnych
sluzieb pre Sirokll verejnost. Hlavnym poslanim kniZnice je okrem zakladnych knizni¢no-
informa¢nych sluzieb zameriavat’ sa na podporu Citatel'skej gramotnosti a vSetky aktivity
realizovat’ s cielom vyzdvihovat’ potrebu a dolezitost’ ¢itania.

KMK zabezpeCovala svoju cCinnost v roku 2021 zprispevku od zriadovatela,

z poskytnutych grantov a z vlastnych prijmov.

Uznesenim Mestského zastupitel'stva v KoSiciach ¢.
bol schvaleny programovy rozpocet mesta Kosice, kde v Programe: 2 Mesto kultury a $portu,
podprograme 6 - Podpora kultirnych zariadeni bol schvaleny bezny transfer pre KMK vo vyske
870 000 €. K 31.12.2021 bol transfer od zriad’ovatel'a vy€erpany na 100 %.

Prehl’ad zdrojov rozpoctu organizdcie v roku 2021

584 zo dia 23.2.2021

Nazov (text) Schvaleny | Rozpocet po | Skutoénost’
rozpocet zmenach k 31.12.2021
2021
Vlastné prijmy 18 300 15 202,30 15 202,30
Transfer od zriad'ovatel'a 870 000 870 000,00 | 870000,00
Dotacia MH SR - stazené uzivanie priestorov 1 361,59 1361,59
Grant z Fondu na podporu umenia (vratane prenesené¢ho 43 169,67 43 169,67
z roku 2020 vo vyske 16 382,83)
Grant zFondu na podporu kultury narodnostnych 15 000,24 15 000,24
mensin
Grantz MK SR 2 000,00 2 000,00
Grant od Slovenskej asociacie kniznic 150,00 150,00
Dotacia od MC Kosice-Zapad 266 266,00 266,00
Prijmy spolu: 888 566 947 149,80 947 149,80

KMK v roku 2021 ziskala dotacie a granty spolu vo vyske 38 616 € (Fond na podporu umenia
vo vySke 22 850 €, Fond na podporu kultary narodnostnych mensin 13 350 €, Ministerstvo
kultary SR 2 000 €, Slovenska asociacia kniznic 150 €, MC KoSice-Zapad 266 €).



Prehlad ziskanych a pouZitych grantov a dotdcii od inych subjektov

Cerpanie
do Prevod do
Poskytovatel’ | Nazov projektu Dotacia | 31.12.2021 | roku 2022
FPU Vianoc¢na knizka 7 000 7 000 0
FPU Okna do sveta pribehov 5000 5000 0
FPU Akadémia moderného knihovnika 1850 1850 0
FPU Merkur - modernou kniznicou 9 000 9000 0
FPKNM Kniha ako most 5500 5500 0
FPKNM Aj my sme tu doma 4 000 200 3800
FPKNM Jdu s hlavou vzty¢enou 3850 0 3 850
MKSR Rozmanitost’ l'udskosti 2 000 2 000 0
SAK Ambasadori kniznice 150 150 0
MC Kogice— | Nakup senzomotorickych materialnych
Zapad pomdbcok Nezabudka 266 266 0
SPOLU: 38 616 30 966 7 650
Granty a dotdcie prijaté v roku 2020 a vyéerpané v roku 2021
Cerpanie Vrateny
Prevod do nedocerpany
Poskytovatel’ | Nazov projektu z roku 2020 | 31.12.2021 grant
FPU Motivaéné aktivity s detskym citatelom 5000,00| 3936,84 1 063,16
FPU More knih — ocean pribehov 16 382,83 | 16 382,83
FPKNM Cteme aneb ¢itame 687,15 687,15
FPKNM Pod’me si Citat-Aven dzas te genel 963,09 963,09
SPOLU: 23 033,07 2196991 1 063,16

VYSLEDOK HOSPODARENIA

Prispevkova organizacia dosiahla k 31.12.2021 kladny hospodarsky vysledok.

Vybrané ekonomické ukazovatele v €

Ukazovatel’ Schvaleny Upraveny plan Skutoc¢nost’ %
plan 2021 2021 2021 plnenia
Naklady 895 715 948 670 948 664,35 100,00
Vynosy celkom 895 837 949 580 949 574,68 100,00
V tom: vlastné vykony 17 250 14 050 14 045,09 99,97
vynosy z transferov 876 817 933 800 933 798,54 99,99
Vysledok hospodarenia po zdaneni 122 910 910,33 -

Podrobna specifikacia Priloha KMK VH 2021

KniZnica pre mladez mesta KoSice dosiahla za rok 2021 kladny hospodarsky vysledok

vo vyske 910,33 €.

V rameci  zavereéného

uctu  navrhujeme

vysledok hospodarenia

vo vyske

910,33 € preuctovat’ v zmysle zakona ¢. 523/2004 Z. z. o rozpoc¢tovych pravidlach verejnej
spravy vz. n. p. a MU ¢. MF/020324/2020-352 na 1acet 428 — Nevysporiadany vysledok

hospodarenia minulych rokov.




NAKLADY
Niéklady celkom boli ¢erpané vo vyske 948 664,35 €, co je 100 % upraveného planu.
Medzi najvyznamnejsie nakladové polozky patrili:
Spotrebované nakupy - naklady na nakup materialu a energie dosiahli v sledovanom obdobi
vysku 141 407,56 €, z toho:
. Spotreba materialu 115 987,25 € - najvicsSiu Cast’ tychto nadkladov predstavovali
naklady na nakup knih, ¢asopisov a hier do knizni¢ného fondu 73 468,54 €, pricom z bezného
transferu od zriad'ovatel'a bolo na tento tucel pouzitych 44 718,07 € a zgrantov
28 750,47 €.
Vyznamnu cast’ v ramci polozky Spotreba materialu tvorili aj naklady na ndkup drobného
hmotného majetku 31 389,60 €, ktoré boli vynalozené na obnovu interiérov pobociek:
Merkar vo vyske 18 458,74 € (z toho 9000 € z Fondu na podporu umenia), pobo¢ka Janigova
vo vyske 5 216,86 €, Krosnianska 3397,59 €, vymena regalov do centralnej pobocky LitPark
v hodnote 4 315,25 €. Z dévodu bezpecnosti a ochrany zdravia zamestnancov boli zaktpené
Cisti¢e vzduchu v celkovej vyske 2 194,11 €. Ostatné materidlové ndklady tvoria najma
naklady na kanceldrsky material, istiace prostriedky, ndklady na PHM.
o Spotreba energie 25 420,31 € - naklady na vodu, elektrinu, plyn a teplo na TUV.

Sluzby - celkové naklady vo vyske 77 879,05 €
o Opravy a udrzba 7 418,27 € - oprava, udrzba a Gpravy interiérov 5.326,19 € a oprava
motorovych vozidiel 1 832,08 €.
. Cestovné 296,72 € - cestovné vydavky zamestnancov na domace pracovné cesty
o Naklady na reprezentaciu 410,46 € - vydavky boli pouzité v suvislosti s rokovaniami,
pracovnymi poradami a podujatiami.
J Ostatné sluzby 64 213,67 € - naklady na postovné, komunikacné nédklady, prendjom
priestorov, naklady stvisiace s najmom (pobocky: LitPark, Mier, Merkur), ndklady na servis
pocitacove] techniky, udrzba a upgrade softvérového vybavenia (ekonomicky SW, KIS
Clavius), naklady na propagéciu podujati organizovanych KMK, odborné skolenia, sluzby
technika PO a BOZP, auditorské sluzby, naklady na realizaciu projektov. Najvyznamnejsie
polozky: udrzba softvéru, licencie, web, servis 10 140,69 €; nijomné¢ 7 505,89 € -
prenajimatelia priestorov pobociek Merkur a Mier poskytli KMK zlavu za ¢as stazeného
uzivania pobociek z dovodu pandémie, a MH SR V tejto suvislosti schvélilo dotaciu - zl'ava
a dotécia predstavovali spolu: 2 924,14 €.

Osobné naklady 718 416,61 €, z toho:
. Mzdové naklady 490 056,05 € - funkéné platy, odmeny pri prilezitosti letnych
dovoleniek a viano¢nych sviatkov vyplatené vSetkym zamestnancom v zmysle platnej
Kolektivne; zmluvy, jubilejné odmeny podla Kolektivnej zmluvy dvom zamestnancom.
Stucast'ou tejto polozky su aj naklady suvisiace s uzatvorenim dohdd mimo pracovného
pomeru, ktoré ¢inili 7 251,43 €.
J Zakonné socialne poistenie 174 477,24 € - zakonné odvody zamestnavatel'a do SP
a zdravotnych poistovni. Polozka priamo stivisi so mzdovymi nakladmi.
. Ostatné socialne poistenie 10 535, € - prispevok zamestnavatel'a na doplnkové
dochodkové sporenie.
J Zakonné socidlne naklady 36 096,89 € - niklady na tvorbu Socidlneho fondu,
prispevok na stravovanie zamestnancov, nahrady pri docasnej PN a odchodné, ktoré bolo
vyplatené jednej zamestnankyni v zmysle platnej Kolektivnej zmluvy.
Priemerny eviden¢ny pocet zamestnancov bol v roku 2021: 35,6 vo fyzickych osobach;
prepocitany stav 34,7 osob.
Priemerny mesacny zarobok zamestnanca predstavoval sumu 1 172,82 €, ¢o je v porovnani
s rokom 2020 vyssi o 68,50 €.



VYNOSY
Vynosy celkom boli dosiahnuté vo vyske 949 574,68 €, Co predstavuje 100 %
upraveného plianu. V porovnani s rokom 2020 vynosy vzrastli 0 60 680,43 €.
e Trzby za vlastné vykony predstavovali celkom 14 045,09 €, ¢o je 99,97 %
K upravenému planu. Oproti schvalenému planu vykazuji pokles 0 3 204,91 €. Ide o trzby
z predaja sluZzieb, ktoré predstavuju vynosy zo zépisného, za upomienky, rozmnoZzovacie
sluzby a rozne poplatky. Tento pokles KMK zaznamenala aj z dovodu nemoznosti uchadzat’
sa v roku 2021 o dotaciu MK SR na spristupnenie kulturnych hodnét ziakov zakladnych $kol
prostrednictvom kultirnych poukazov, nakol’ko MK SR tento program zrusilo.

POHLCADAVKY A ZAVAZKY
Prispevkova organizacia k 31.12.2021 vykazuje stav zavdzkov a pohladavok
V porovnani s rovnakym obdobim roku 2020 nasledovne:

Pohladavky a zavizky

Stav k Stav k

Polozka 31.12.2020 | 31.12.2021

Dlhodobé pohladavky spolu 649,75 649,75
Zabezpeka v zmysle ndjomnej zmluvy s BILLOU, s. r.o. 649,75 649,75
Kratkodobé pohl'adavky spolu 243,26 377,73
Pohladavky voéi zamestnancom a dobropis za nedodanie tovaru 243,26 377,73
Dlhodobé zavizky spolu 4 695,86 5 323,98
Zavazky zo socialneho fondu 4 695,86 5 323,98
Kratkodobé zavazky spolu 50 086,47 52 141,20
Dodavatelia 1 018,29 2 477,40
Iné zavazky 107,22 0,00
Zamestnanci 25 415,52 27 519,35
Zakonné odvody 19 102,89 18 602,92
Dan zo zavislej Cinnosti 4 370,76 354153
Ostatné zactovanie (dar NEO) 71,79 0

KMK mé 20 pobociek, 15 Skolskych a 5 mimosSkolskych, ktorych sluzby vyuzilo
v roku 2020 11 709 ditatelov. Jedna z pobociek ,,Nezabudka“ sa orientuje na pracu s detmi
so zdravotnym a mentalnym postihnutim. Oproti r. 2019 doslo k poklesu ¢itatel'ov o 16,25 %,
s ¢im je spojeny aj pokles navstevnosti sluzieb o 47,67 %. V priamej imere s poklesom poctu
Citatel'ov bol zaznamenany aj pokles vypoziciek, v porovnani s rokom 2019 pokles 0 45,57 %.
Najvyraznejsi pokles bol pri prezenénych podujatiach o 77,09 %. KMK zrealizovala 780
prezencnych podujati a 23 online podujati.

Rok 2021 bol poznaceny pandémiou koronavirusu, ¢o vo vel'kej miere ovplyvnilo
aj ¢innost’ KMK. Nebolo mozné naplno poskytovat’ kniznicno-informacné sluzby a realizovat’
naplanované podujatia. KMK v zmysle opatreni bud’ uplne zatvorend, resp. Citatelom boli
poskytované sluzby len cez vydajné okienko pri vstupe do pobo¢iek. Cinnost §kolskych
pobociek bola viazana na otvorenie/zatvorenie zakladnych §kol.

Napriek tymto obmedzeniam KMK pracovala naplno, tvorila nové aktivity v online
priestore, vyuzivala nové formy propagacie na socidlnych sietach. KMK presla na nové
modernizovanie a automatizovanie modulov knizni¢no-informa¢ného systému Clavius.

KMK neustale zvysuje kvalitu poskytovanych sluzieb rozsirovanim knizného fondu,
ziskavanim novych inSpiracii, rozSirovanim modernizovanych sluzieb, vyuzivanim novych
foriem realizovanych podujati a neustalym vzdelavanim svojich zamestnancov.



Priloha KMK VH 2021

KniZnica pre mladeZ mesta KosSice - Vysledky hospodarenia k 31.12.2021

Plan na rok Upraveny | Kumulativna % Kumulativna | Index

ucet Ukazovatel’ 2021 plan na rok | skuto¢nost’ k | ¢erpania | skuto¢nost’ k | 21/20
2021 31.12.2021 (zroé. pl. | 31.12.2020

5| NAKLADY CELKOM 895 715 948 670 948 664,35| 100,00 873032,66| 1,09

50 | Spotrebované nakupy celkom 102 943 141 400 141 407,56 | 100,01 149655,32| 0,94

spotreba materidlu 44 203 115980 115987,25| 100,01 9492101 1,22

z toho spotreba DHM 20 750 31390 31389,60| 100,00 3021195 1,04

spotreba PHM 1000 460 464,68 | 101,02 557,64| 0,83

spotreba energie 36 990 25 420 25420,31| 100,00 23964,72| 1,06

51 | Sluzby celkom 52 520 77 880 77 879,05 100,00 51359,27| 1,52

oprava a udrzba 9150 7420 7 418,27 99,98 877152 0,85

naklady na reprezentaciu 500 410 410,46 100,11 112,34 | 3,65

cestovné 1000 300 296,72 98,91 359,94| 0,82

vykony spojov 6 200 5540 5539,93| 100,00 572563| 0,97

ostatné sluzby 35670 64 210 64 213,67| 100,01 36389,84| 1,76

52 | Osobné naklady celkom 729 423 718 420 718 416,61 100,00 661 405,77 | 1,09

mzdové naklady 498 140 490 060 490 056,05| 100,00 455 861,79 | 1,08

ostatné osobné naklady 4000 7 250 7 251,43 100,02 702359 1,03

zakonné a ostatné socialne poistenie 187 583 185 010 185 012,24 100,00 161 368,08 | 1,15

zakonné a ostatné socialne naklady 39 700 36 100 36 096,89 99,99 37152,31| 0,97

53 | Dane a poplatky 850 600 594,16 99,03 1025/41| 0,58

ostatné dane a miestne poplatky 850 600 594,16 99,03 1025,41| 0,58

54 | Ostatné naklady na prev. ¢innost’ 210 410 407,74 99,45 203,45| 2,00

Ostatné naklady na prev. ¢innost’ 210 410 407,74 99,45 203,45| 2,00

55 | Odpisy a rezervy 7139 7 360 7 358,00 99,97 712500| 1,03

Odpisy hmotného a nehmot. IM 7139 7 360 7 358,00 99,97 6 405,00| 1,15

Tvorba zdkonnych rezerv 0 0 0 0 0

Tvorba ostatnych rezerv 0 0 0 720,00 0

56 | Finan¢né naklady 2620 2 600 2601,23| 100,05 2256,95| 1,15

Ostatné finanéné naklady 2620 2 600 2 601,23 100,05 2256,95| 1,15

59 | Dane z prijmoyv 10 0 0 0 1,49 0

10 0 0 0 1,49 0

6| VYNOSY CELKOM 895 837 949 580 949 574,68 | 100,00 888 894,25| 1,07

60 | Trzby za vlastné vykony v tom: 17 250 14 050 14 045,09 99,97 16 72165| 0,84

trzby za vlastné vyrobky 0 0 0 0 0

trzby z predaja sluzieb 17 250 14 050 14 045,09 99,97 16 721,65| 0,84

62 | Aktivacia materialu 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

64 | Ostatné vynosy celkom 1000 1010 1011,05| 100,10 2946,03| 0,34

ostatné vynosy z prevadz. ¢innosti 1000 1010 1011,05 100,10 2946,03| 0,34

65 | Zuétovanie rezerv 720 720 720,00 100,00 216,00 3,33

Zictovanie zakonnych rezerv 0 0 0 0 0




Zucétovanie ostatnych rezerv 720 720 720,00 100,00 216,00 3,33
66 | Finan¢né vynosy 50 0 0 0 7,96 0
Ostatné financné vynosy- uroky 50 0 0 0 7,96 0
67 | Mimoriadne vynosy 0 0 0 0 0 0
ostatné mimoriadne vynosy 0 0 0 0 0 0
69 | Vynosy z transferov 876 817 933 800 933 798,54 | 100,00 869 002,61 | 1,07
691 | Vynosy z BT z rozpoétu obce 870 000 870 000 870 000,00 100,00 850 000,00 | 1,02
692 | Vynosy z KT z rozpoctu obce 6 551 6 770 6 770,00 | 100,00 6 405,00| 1,06
693 | Vynosy z BT zo SR a VS 266 54 300 54 297,50 | 100,00 7980,93| 6,80
694 | Vynosy z KT zo SR 0 0 0 0 0 0
697 | Vynosy z BT od ostatnych 0 2730 2731,04| 100,04 4616,68| 0,59
Hospodarsky vysledok 122 910 910,33 100,04 15861,59| 0,06
Dlhodobé pohl'adavky (suvaha r.48) 649,75 0 649,75| 1,00
Kratkodob¢ pohl'adavky (stivaha r. 60) 377,73 0 243,26 | 1,55
Dlhodobé zavizky (stivaha r. 140) 5 323,98 0 469586| 1,13
Kratkodobé zavizky (suvahar. 151) 52 141,20 0 50086,47| 1,04
Priemer. prepoc. stav zamestnancov 36 36 6 0 344 0,17
Priemerny zarobok 1 153,10 1170 1172,82 0 1104,32| 1,06
Priemerny zarobok R 0 0 0,00 0 0
Priemerny zarobok THP 1 153,10 1170 1172,82 0 1104,32| 1,06
Pocet R 0 0 0 0 0
Pocet THP priemer vo FO 36 36 35,60 0 35,30 1,01




K 13 - Kosické kultarne centra

Forma organizacie : prispevkova organizacia
Statutar organizacie: JUDr. Tomas Petrasko, riaditel
Sidlo: Kukucdinova 2, 040 04 KoSice

Hlavnym predmetom cCinnosti prispevkovej organizacie je plnenie uloh mesta
zabezpecovanim verejného zaujmu, utvaranim podmienok na vzdeldvanie, kultiru, osvetova
¢innost’, zdujmovo-umeleck ¢innost’, telesnt kulturu a Sport podla § 4 ods. 3 pism. h) zdkona
¢. 369/1990 Zb. a plneni d’alsie ulohy v zmysle zriad’ovacej listiny organizacie.

V ramci podnikatel’skej c¢innosti, organizicia zabezpecuje najmid poskytovanie
obcerstvenia, reklamné a marketingové sluzby, prevadzkovanie kultarnych, spolocenskych
a zabavnych zariadeni a iné. Prispevkova organizécia realizuje svoju c¢innost’ z finanénych
prostriedkov z rozpoctu mesta (transfer), z vlastnych prijmov a zo schvalenych grantov
a dotacii (FPU, UIA, Interreg).

Uznesenim ¢. 584 MZ v Kosiciach zo dna 23.2.2021 bol schvéleny Programovy rozpocet
mesta na rok 2021, ¢ast Program 2 - Mesto kultury a Sportu, podprogram 6 - Podpora
kultirnych zariadeni bol schvaleny bezny transfer pre K13 vo vyske 1 650 000 €,
bezny transfer ucelovo uréeny na realizaciu medzinarodného filmového festivalu Art Film
Fest vo vyske 40 000 € a kapitalovy transfer vo vyske 15 000 €.

Bezny transfer bol Cerpany v plnej vyske, kapitalovy transfer vo vyske 14 215,91 €.

Okrem uvedenych finan¢nych zdrojov prispevkova organizacia ziskala 14 500 € z Fondu
na podporu umenia na realizaciu projektov. Z toho USE THE CITY Festival 8 000 €, Festival
amatérskych divadiel 4 000 € a Art District KoSice 2 500 €.

V ramci projektu UIA - KoSice 2.0 ziskala prispevkova organizacia v roku 2021 finan¢né
prostriedky vo vyske 215 796,75 €.

V ramci projektu Interreg - FUMU ziskala K 13 finan¢né prostriedky vo vyske 4 751,10 €.

Za Ucelom dofinancovania beznych vydavkov bol zapojeny do rozpoctu prispevkovej
organizacie zostatok finan¢nych prostriedkov predchadzajucich rokov vo vyske 32 000 €.

Vybrané ekonomické ukazovatele v €
Ukazovatel Plin Skutocnost’ % plnenia
2021 k 31.12. 2021
Niklady celkom 4 738 800 4763 913,34 100,53
Vynosy celkom 4 638 800 474214111 102,23
v tom : vlastné vynosy 747 000 1027 568,42 137,56
vynosy z transferov 3886 000 3721876,20 95,54
Hospodarsky vysledok 0 -21 772,23

Podrobna specifikacia Priloha K 13 VH 2021

K 13 dosiahla za rok 2021 zaporny hospodarsky vysledok -21 772,23 € (z podnikatel'skej
¢innosti kladny 234,25 € a z hlavnej ¢innosti zaporny -22 006,48 €).

V rdmci zaverecného uctu navrhujeme vysledok hospodarenia pretctovat’ v zmysle zakona
¢. 523/2004 Z. z. orozpoctovych pravidlach verejnej spravy vz. n. p. a MU
¢. MF/020324/2020-352 na tcet 428 — Nevysporiadany vysledok hospodarenia minulych
rokov.



NAKLADY

Naklady prispevkovej organizacie za rok 2021 dosiahli 4 763 913,34 €, o predstavuje
100,53 % plnenie.  V porovnani sminulym rokom, kedy naklady predstavovali
4 065 698,98 € ide celkovo 017,17 % narast nakladov. Tento narast nakladov organizacie
stvisi s roz§irenim ¢innosti K 13 najma v oblasti prendjmov ako aj prevadzkovanim mobilnych
odbernych miest v priestoroch K 13. Tieto faktory st premietnuté rovnako
aj na strane vynosov.

Vyznamné nakladové polozky:
Spotrebované nakupy vo vyske 626 562 € predstavuji 104,09 % Cerpanie planu.
V tom - spotreba materidlu, vo vyske 328 728,44 €, pozostava z bezné¢ho prevadzkového
materidlu a materidlu v rdmci zabezpecenia podujati a obnovy materidlového zabezpecenia
objektov. V tejto polozke je zahrnuty aj material pre zabezpecenie prevadzky MOM.
- spotreba paliv a energie - nauvedenej polozke bolo Cerpanie vo vyske 235 660,29 €,
¢o predstavuje 6,11 % narast oproti roku 2020. Tato polozka ndkladov odzrkadl'uje narast
objemu prenajmov. Cast’ ndkladov na energie je refakturovana spolo¢nostiam, ktoré odoberaji
energiu na zaklade podruznych meracov el. energie umiestnenych v objektoch v sprave K 13.
- predany tovar vo vyske 62 203,27 € predstavuje naklady suvisiace s poskytovanim
obcerstvenia pocas podujati organizovanych v objektoch K13, najma
v Kasarilach/Kulturparku (vedlajSia podnikatel'ska cCinnost’). Objem predaného tovaru
predstavuje 88,72 % narast oproti roku 2020.
Sluzby celkom - vo vySke 525 416,08 € boli ¢erpané na 94,67 % planu. V ramci uvedenej
nakladovej polozky st zahrnuté aj naklady na realizaciu kultirnych podujati podporenych
Fondom na podporu umenia a vlastnych podujati a naklady stvisiace so sprevadzkovanim
a udrziavanim zverenych objektov. Tuto polozku tvoria najma sluzby SBS, upratovanie, revizie
a pravidelné prehliadky zariadeni, sluzby suvisiace s tvorbou umelcov, prendjmy objektov
a zariadeni, technicko-organizacné zabezpecenie podujati, honorare umelcov, licencné
poplatky.
Osobné naklady celkom - vo vyske 1576 310,20 € predstavuju 108,30 % plnenie planu.
Tato polozka zahfiia okrem miezd zamestnancov v pracovnom pomere aj mzdy zamestnancov
na rézne typy dohdd o pracach vykondvanych mimo pracovného pomeru, v prevaznej miere
Vv stvislosti s realizaciou kultirnych podujati, prevadzkou Steel parku, prevadzkou kaviarne
PAPA a v roku 2021 aj s prevadzkou MOM.
Eviden¢ny pocet zamestnancov - k poslednému diu sledovaného obdobia bolo evidovanych
61 zamestnancov. Priemerny prepoc¢itany pocet zamestnancov k 31.12.2021 bol 56,57.

VYNOSY

Pre rok 2021 boli planované vynosy V celkovej vyske 4 638 800 € aich plnenie
je ztctované vo vyske 4 742 141,11 € o predstavuje 102,23 % plnenie.
Prispevkova organizacia K13 dosiahla v roku 2021 vlastné vynosy vo vyske 1 027 568,42 €,
¢o predstavuje 137,56 % plnenie planu.
Vlastné vynosy boli tvorené:

e Trzbami z predaja sluzieb 121 219,11 €
e Trzby z predaja sluzieb MOM 399 146,72 €
e Trzby z predaja sluzieb — catering 20 263,04 €
e Trzbami za predany tovar 173 554,22 €
e Vynosmi zo vstupného 107 369,85 €
e Vynosmi z prenajmu priestorov 185242,11 €
e Vynosy z predaja sluzieb — parkovisko 11 481,64 €
e Ostatnymi vynosmi 4790,45 €



KAPITALOVE VYDAVKY

Uznesenim €. 584 MZ z 23.02.2021 kapitalovy transfer pre K 13 vo vyske 15 000 €.
Pouzitie kapitalového transferu zo zdrojov MMK predstavovalo 14 215,91 €.
Zo zdrojov projektu UIA - Kosice 2.0 bolo pouzitych na kapitalové vydavky 7 786,86 €.
Z vlastnych zdrojov podnikatel’skej Cinnosti bolo pouzitych na kapitalové vydavky 3 420 €
Z vlastnych zdrojov hlavnej ¢innosti bolo pouzitych na kapitalové vydavky 13 454,56 €

Skupiny kapitalovych vydavkov:
- Prevadzkové stroje, pristroje a zariadenia 38 877,33 €

POHLEADAVKY A ZAVAZKY

Prispevkova organizacia evidovala k 31.12.2021 pohladavky z obchodného styku
vo vyske 47 451,68 €, z toho po lehote splatnosti vo vyske 19 953,89 €.
Zavizky z obchodného styku prispevkovej organizacie ku koncu sledovaného obdobia
predstavovali 47 016,48 € z toho zavizky po lehote platnosti 7 516,18 €.

Z dovodu opatreni na zabranenie Sirenia pandémie COVID-19 doslo aj v roku 2021
K znizeniu poctu podujati realizovanych v priestoroch K 13.

V priestoroch v sprave prispevkovej organizacie K 13 - Kosické kultarne centra (Kasarne,
Kunsthalle, Amfiteater a SPOTS) sa Vv roku 2021 zrealizovalo 1 852 podujati s t¢astou
61 610 osob.

Pocet podujati bol vyrazne ovplyvneny pandémiu COVID -19. Po uvolneni prisnych
opatreni pre kultirne podujatia sa zafalo postupne s tanecnymi tréningami, podujatiami
v exteriéri a postupne sa realizovali aj ostatné podujatia.

V prvom polroku, kedy nebolo mozné realizovat' ziadne podujatia, organizacia
sa flexibilne prispdsobila situacii a Vv objekte Kasarni Kulturparku, rovnako ako v dvoch
vymennikoch - Vazeck4 a Wuppertalska boli zriadené Mobilné odberové miesta (MOM), ktoré
pocas svojho fungovania otestovali vySe 80 000 obyvatel'ov.

V lete doslo k istému uvol'neniu opatreni a V obmedzenom rezime sa uz mohli realizovat’
podujatia. Do Kulturarku, Kunsthalle a amfiteatra sa vratil filmovy festival Art film fest
a do Kulturparku festival Leto v Kulturparku.

Situdcia na jesen sa zaCala mierne zhorSovat, ale napriek tomu sa v priestoroch
Kulturparku mohla vzhl'adom na opatrenia konat’ konferencia Slovakia Tech, Medzinarodny
maraton mieru, ktory mal v Kulturparku registraciu a v inom formate sa predstavil aj festival
Biela noc. Pre obmedzeny pocet navsStevnikov bol urceny aj filmovy festival Be2Can,
Ekotopfilm a Zlaty zobrak. Oblibena pesnickova sutaz KoSicky zlaty poklad sa konala
bez divakov, rovnako ako iné online podujatia.

Vyuzitie priestorov vymennikov SPOTs rovnako ovplyvnila pandémia COVID 19. V prvej
polovici roka boli vo vymenniku Vazeckd a Wuppertalska zriadené mobilné odberové miesta.
Po uvol'neni prisnych opatreni pre kultirne podujatia sa komunity pdsobiace vo vymennikoch
pomaly vracali k svojim aktivitam. Ostatné vymenniky realizovali svoje aktivity v sulade
s platnymi opatreniami.



Priloha K 13 VH 2021

K 13 - Vysledky hospoddrenia k 31.12.2021

%

ucet Ukazovatel’ Rozpocet kS kutotnost' | SkutoZnost’ | Index cerpania
31.12.2021 | k 31.12.2020 | 21/20 rozpottu
5 | NAKLADY CELKOM 4738800 | 4763913,34| 4065 698,98 1,17 100,53
50 | Spotrebované nakupy celkom 602 000 626 592,00 378 080,11 1,66 104,09
501 | spotreba materidlu 247 000 328 728,44 123 027,08 2,67 133,09
502 | spotreba paliv a energie 320 000 235 660,29 222 092,51 1,06 73,64
504 | predany tovar 35 000 62 203,27 32 960,52 1,89 177,72
51 | Sluzby celkom 555 000 525 416,08 377 074,36 1,39 94,67
511 | oprava a idrzba 75 000 10 635,75 21 091,48 0,50 14,18
512 | cestovné 11 000 3 458,68 851,52 4,06 31,44
513 | nédklady na reprezentaciu 3000 832,58 5 925,59 0,14 27,75
518 | ostatné sluzby 466 000 510 489,07 349 205,77 1,46 109,55
52 | Osobné naklady celkom 1455500| 1576 310,20 | 1237 240,87 1,27 108,30
521 | mzdové néklady 1080000| 1150 387,47 913 817,14 1,26 106,52
524 | zékonné socialne poistenie 320 000 370 024,97 279 168,92 1,33 115,63
527 | zékonné socialne naklady 53 000 54 231,56 42 461,40 1,28 102,32
528 | ostatné socialne naklady 2 500 1 666,20 179341| 0,93 66,65
53 | Dane a poplatky 13 000 14 800,32 11 940,99 1,24 113,85
538 | ostatné dane a poplatky 13 000 14 800,32 11 940,99 1,24 113,85
54 | Ostatné niaklady na prev. ¢innost’ 20 700 14 750,34 16 645,87 0,89 71,26
544 | Zmluvné pokuty 200 43,86 153,71 0,29 21,93
545 | Ostatné pokuty 500 457,30 130,89 3,49 91,46
546 | Odpis pohl'adavky 2 264,68
548 | Ostatné naklady na prev. ¢innost’ 20 000 11 984,50 16 360,72 0,73 59,92
549 | Manka a skody 0,55 0
55 | Odpisy a rezervy 2076000| 2001528,62| 2037694,46| 0,98 96,41
551 | Odpisy hmotného a nehmot. IM 2070000 | 1996379,62| 2031111,46 0,98 96,44
552 | Tvorba zakonnych rezerv 1000 405,87 819,65 0,50 40,59
553 | Tvorba ostatnych rezerv 4000 3372,13 4 099,35 0,82 84,30
558 | Tvorba ostatnych OP z prev. ¢innosti 1000 1371,00 1 664,00 0,82 137,10
56 | Finan¢né naklady 15 600 4 515,78 624858 0,72 28,95
568 | Ostatné finan¢né naklady 15500 4 513,73 6242,77| 0,72 29,12
562 | Uroky
563 | Kurzové straty 100 2,05 5,81 0,35 2,05
58 | Ndklady z odvodu prijmov 0 0 0
naklady z odvodu prijmov
59 | Dane z prijmoyv 1000 0 773,74 0 0
Dane z prijmov 1000 773,74 0 0
6 | VYNOSY CELKOM 4638800| 474214111 | 4173625,85 1,14 102,23
60 | Trzby za vlastné vykony v tom: 598 000 714 183,09 153742,82| 4,65 119,43




601

trzby za vlastné vyrobky

602 | trzby z predaja sluzieb 471 000 540 628,87 56 471,88 9,57 114,78
trzby za predany tovar, vynosy z
604 | nehnutel’nosti 127 000 173 554,22 97 270,94 1,78 136,66
62 | Aktivacia materidlu 0 0 0
64 | Ostatné vynosy celkom 149 000 313 385,33 91669,49| 342 210,33
642 | trzby z predaja materialu
648 | ostatné vynosy z prevadzkov. ¢innosti 149 000 313 385,33 91 669,49 3,42 210,33
65 | Zuctovanie rezerv 5100 1 526,65 0 29,93
Zuctovanie zakonnych rezerv 500 819,65 163,93
Zictovanie ostatnych rezerv 4 600 707,00 15,37
66 | Finan¢né vynosy 700 87,34 120,79 0,72 12,48
662 | Ostatné finan¢né vynosy- tiroky 500 46,85 0 0
663 | Kurzové zisky 100 0
668 | Ostatné finan¢né vynosy 100 87,34 73,94 1,18 87,34
67 | Mimoriadne vynosy 0 82,50 0
ostatné mimoriadne vynosy 82,50
69 | Vynosy z transferov 3886000| 3712876,20| 3928092,75| 0,95 95,54
691 | Vynosy z BT z rozpoétu obce 1690000 | 1690000,00( 1910000,00f 0,88 100,00
692 | Vynosy z KT z rozpo¢tu obce 2000000| 1976276,12| 201114098 0,98 98,81
693 | Vynosy z BT zo SR a inych 11 000 8 000,00 6 951,77 1,15 72,73
694 | Vynosy z KT zo SR a inych
695 | Vynosy z BT od Eurdp. spol. 80 000 38 600,08 48,25
696 | Vynosy z KT od Eurdp. spol. 105 000 0
697 | Vynosy z BT od ostatnych
Hospodarsky vysledok -100 000 -21772,23 107 926,87| -0,20
Pohladavky z obchodného styku 47 451,68 67 337,09 0,70
Pohladavky z obchodného styku- po
lehote splatnosti 19 953,89 10 129,72 1,97
Zavizky z obchodného styku 47 016,48 51 808,58 0,91
Zaviazky z obchodného styku- po lehote
splatnosti 7516,18 3190,50 2,36
Stav beznych uétov k 31.12.2021 451 266,69 287 204,55 1,57
) mzda zamestnanci R 750 678,17 714,19 1,63
@ mzda zamestnanci THP 1200 1162,26 1 006,34
pocet zamestnancov R 5 6 5
pocet zamestnancov THP 60 55 60
Priemer. prepo¢. stav pracovnikov 12/21 56,57 61,10 0,93
Priemerny zarobok 12/21 1201,93 1 046,60 1,15




Zoologicka zahrada KoSice (ZOO)

Forma organizacie :  prispevkova organizacia
Statutar organizacie: Mgr. Erich Ko¢ner, riaditel’
Sidlo: Ulica k Zoologickej zahrade 1, 040 01 KoSice

Hlavnym predmetom c¢innosti prispevkovej organizacie je plnenie tloh na tseku kultarno-
vychovnej, chovatel'skej, vyskumnej a poradenskej ¢innosti v oblasti ochrany prirody, zooldgie
a pribuznych prirodnych vied, hlavne chovom a prezentaciou zivych zvierat a rastlin,
organizovanie odbornej a zaujmovej Cinnosti deti a mladeze, zabezpeCovanie lektorskych
sluzieb v sulade s poslanim zoologickej zahrady. V ramci podnikatel'skej cinnosti, ktora
ma organizdcia schvalenu je to najmid predaj rychleho obcerstvenia, upomienkovych
predmetov, predaj zvierat z odchovu zoologickej zahrady, predaj rastlin, kompostu z vlastnej
produkcie, organizovanie primestskych taborov a d’alSich zazitkovych programov pre verejnost’

Z0O0 Kosice svoju ¢innost' v roku 2021 realizovala z rozpoétu mesta (transfer)
a z vlastnych prijmov. Mestské zastupitel'stvo v KoSiciach uznesenim ¢. 584 zo dna 23.2.2021
schvdlilo programovy rozpocet mesta na rok 2021, v ramci ktorého bol v Programe 2 - Mesto
kultary, Podprogram 6 - Podpora kultirnych zariadeni schvaleny rozpocet pre ZOO Kosice
vo vyske 1 700 000 €. Z toho 1 500 000 € bezny transfer a 200 000 € kapitalovy transfer.

Chod ZOO v roku 2021 bol v opitovne poznaceny pandémiou COVID-19. Zamestnanci
ZOO pracovali s vysokym pracovnym nasadenim tak, aby navstevnik mal pri prehliadke
zoologickej zdhrady k dispozicii vietky sluzby a servis rovnako ako po iné roky.

Najvyznamnej$imi novinkami v roku 2021 bolo umiestnenie d’alSiecho mlad’ata medved’a
hnedého z vol'nej prirody k uz adaptovanym dvom mlad’atam z predchadzajiaceho roka, paru
margajov, lisky korzak anovych druhov zobdkoroZcov - zobdkoroZec bielochvosty
a zobakorozec tariktik, ktorych organizacii doporucil koordinator zachranného programu.

Dal$ou novinkou bol vystup projektu slovensko-mad’arskej cezhraniénej spoluprace
Interreg ZOO NATURE. Projekt prebiehal od oktdbra 2020 a bol ukonceny v auguste 2021,
pricom vysledkom je novy, inovativny, informacno-edukacny systém v ZOO Kosice.
Vzdelavacia miestnost vZOO DOMe na Mojmirovej ulici na prezentaciu navstevnikom
bola doplnena TV plazmou, notebookom, premietacim platnom, dataprojektorom,
vzdelavacimi a informa¢nymi panelmi.

VYSLEDOK HOSPODARENIA
700 Kosice pri zabezpecovani uloh vyplyvajucich z jej predmetu Cinnosti a schvalenej
podnikatel’'skej ¢innosti dosiahla k 31.12.2021 kladny hospodarsky vysledok:

Vybrané ekonomické ukazovatele vE€
, Upraveny Skutocnost’ 0 .

Ukazovatel il K 31.12.2021 % plnenia

Naklady celkom 2720700 2710 753,25 99,63

Vynosy celkom 2 720 700 2 751 609,80 101,14

V tom : trzby za vlastné vykony 790 440 813 183,31 102,88

Vynosy z transferov 1799 000 1801 666,16 100,15
Hospodarsky vysledok pred zdanenim 40 856,55

Podrobné clenenie - Priloha ZOO VH 2021




ZOO dosiahla vroku 2021 Kladny hospodarsky vysledok vo vyske 39 549,38 €
po zdaneni, ktory pozostaval z Ciastky 34 631,95 € z hospodarenia v ramci beznej Cinnosti
organizacie a 4 917,43 € predstavoval zisk organizacie z podnikatel'skej ¢innosti po zdaneni.
Dan z prijmu predstavovala ¢iastku 1 307,17 €.

V ramci zéverecného Uctu navrhujeme vysledok hospodarenia po zdaneni vo vyske
39 549,38 € preuctovat’ v zmysle zdkona ¢. 523/2004 Z. z. o rozpoc¢tovych pravidlach verejne;j
spravy v z. n. p. a MU ¢. MF/020324/2020-352 na ucet 428 — Nevysporiadany vysledok
hospodarenia minulych rokov.

NAKLADY

Celkové naklady ZOO Kosice k 31.12.2021 boli 2 712 060,42 € (plnenie na 99,63 %
z planovanych nakladov) vratane dane Z prijmu (1307,17€). Z toho
naklady hlavnej Cinnosti organizacie 2 588 342,84 € anaklady v podnikatel'skej ¢innosti
122 410,41 €.

Cerpanie jednotlivych nakladovych poloZiek:

Spotrebované nakupy celkom 626 722 € (plnenie na 99,56 %
Vyznamné polozky:

® spotreba materidlu spolu 440 772,63 €, Cerpanie na 99,77 %. V rdmci uvedenej polozky
Z0O0O nakupila nastroje, naradie, elektroinstalaény material (11 943,61 €), Cistiace
a hygienické prostriedky, ochranné pracovné pomocky, kanceldrske potreby, PHM
(19 548,06 €), krmiva (197 818,31 €), seno, lieky pre zvierata a pod.

e spotreba energie - Cerpanie 158 821,35 € (99,26 %). Polozka zahfia naklady na elektricka
energiu (121 773,08 €), plyn (17 929,41 €), vodné, sto¢né, teplo, TUV a pod.

e sluzby celkom 390 688 € (pInenie 99,74 %) - v tom opravy a udrzba 167 328,93 € (narast
oproti roku 2020 0 120 601 € z dévodu nutnosti zabezpecenia prevadzky - opravy objektov,
dopravnych prostriedkov, pristrojov, zariadeni s prihliadnutim na prioritnu dodlezitost
a urgentné zasahy prihliadnuc na ich vek, moréalne opotrebenie, havarijny stav a zaroven
nevyhnutnost’ ich vyuzitia). V polozke boli zahrnuté cestovné néhrady, repre vydavky,
strazna sluzba (43 568,18 €), veterinarna starostlivost’ a vakcinacia (29 608,68 €), revizne
prehliadky a iné.

e osobné naklady celkom 1284 000 € (Cerpania na 99,84 %). V tom st zahrnuté mzdové
naklady vo vyske 907 524,54 €, socidlne a zdravotné poistenie 313 455,60 €, DDS
13 563,28 € a zakonné socialne naklady 49 456,65 €.

Priemerny pocet zamestnancov k 31.12.2021 bol 68. Skuto¢ny stav k 31.12.2021 bol 69

zamestnancov. Podla klasifikacie bolo k 31.12.2021 vedenych 20 THP pracovnikov

a 49 pracovnikov zaradenych v robotnickych profesiach. Priemerna hruba mzda v roku 2021

bola na urovni 1 097,50 €, t.j. oproti roku 2020 zvysenie o 48,95 €.

VYNOSY

Z0OO0 dosiahla celkové vynosy k 31.12.2021 vo vyske 2 751 609,80 €, z toho v ramci
hlavnej Cinnosti 2 622 627,52 € a Vv podnikatel'skej ¢innosti 128 982,28 €. Podstatnu cast’
vynosov tvoril bezny transfer z rozpoétu obce vo vyske 1 530 000 € a kapitalovy transfer
Z rozpoctu obce vo vyske 250 111 €.



Rozdelenie jednotlivych vynosovych poloziek:

e trzby za vlastné vyrobky 710 226,59 € (102,72 % z ro¢ného planu). V trzbach su zahrnuté
trzby z predaja zvierat, trzby za vstupné ZOO a Dinopark a pod.

e trzby z predaja sluZieb 63 048,15 € (zapozicanie vozikov, vstup s bicyklom, ostatné sluzby
a z podnikatel'skej ¢innosti - predaj produktov a zazitkovych programov)

e oOstatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti 27 140,97 € - plnenie na 103,87 %. Uvedené
vynosy z prenajmu majetku v sprave ZOO - reStaura¢né zariadenie, bufety, stanky, prenajom
pozemkov a verejnych priestranstiev, zI'avy na zaklade zmlav presahujuce naklad, pripadne
vynosy zo $kodovych udalosti.

V roku 2021 ZOO ziskala od ostatnych subjektov prijmy vo vyske 14 492 51 € z finan¢nych

darov a adopcii zvierat

KAPITALOVE VYDAVKY

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku v celkovej vyske 334 003,99 € bolo financované
z kapitalovy transfer mesta Kosice vo vyske 200000 €, vlastné zdroje ZOO vo vyske
31 302,01 € (z toho v ramci projektu ,,ZOO NATURE® o¢akavana refundacia 6 823,80 €)
a bezodplatny prevod 102 701,98 € na nakup:

e dopravné prostriedky v celkovej vyske 222 310,30 € (nakladné motorové vozidlo Mitsubishi
L.200, nosi¢ kontajnerov, IVECO Eurocargo a akumulatorové vozidlo MELEX),

e nové stavby + rekonstrukcia a modernizécia uz existujucich v celkovej vyske 98060,90 €
(chovné zariadenie pre kopytniky, edukacné panely (3 ks - projekt ZOO NATURE), voliéry
pre vtaky a malé cicavce (Standard a kaskadovita + projektovd dokumentécia (chata Bobor,
2. etapa rekonstrukcie CHZ pre mackovité Selmy a CHZ margay),

e stroje, pristroje, zariadenie a ostatné vo vyske 13 632,79 € (termoizola¢né panely
k mraziacemu boxu a formatovacia pila).

Nehmotny majetok v roku 2021 organizacia neobstarala.

POHLADAVKY A ZAVAZKY

Pohladavky ZOO Kosice voc¢i odberatelom k 31.12.2021 st vo vyske 2 512,37 €, z toho
po lehote splatnosti 687,30 €. Uvedené polozky tvoria pohladavky z faktar vystavenych
koncom roka a ostatné pohl'adavky, ktoré st vymahané prostrednictvom upomienok, vyziev
na zaplatenie a nasledne postipené pravnikovi na stidne vymahanie.

Zaviazky Z0OO Kosice voci dodavatelom k 31.12.2021 su vo vyske 69 266,64 €, z toho
po lehote splatnosti 0 €. Uvedené polozky tvoria neuhradené dodavatel'ské faktary, ktoré boli
organizaciou prijaté v mesiaci december 2021 a splatné v mesiaci januar 2022.

Za hodnotené obdobie navstivilo ZOO 233 695 navstevnikov, navstevnost’ atakovala rok
2016, ktorému v historii ZOO patri druhé miesto. ZOO dosiahla tieto ¢isla aj napriek tomu,
ze pre verejnost’ bola zatvorend 120 dni, teda 1/3 roku. NajsilnejSimi boli letné mesiace,
ale aj septembrova navstevnost’ patrila k najlep$im za posledné roky. V skladbe navstevnikov
prevazovali domaéci turisti. V porovnani s predchadzajucimi rokmi prislo do ZOO
asi 0 polovicu menej zahrani¢nych navstevnikov.



Vroku 2021 ZOO pokratovala V napiitani strategickych cielov v oblasti kvality
poskytovanych sluzieb, atraktivity skladby zvierat a postupnej revitalizacie arealu ZOO.

V ramci chovatel'skej oblasti sa ZOO podaril prvoodchov ary horskej, straky iberskej,
urzona kanadského, anakondy paraquajskej, potkano-kengury kralikovitej a wapiti. Opakovany
odchov ary ararauny, medarika modroliceho, kuvika obycajného, vyra sibirskeho, belane
tundrovej, mySiaka Stvorfarebného, surikaty, kamzika vrchovského, kozorozca sibirskeho, tavy
a samozrejme tucniakov jednopésych.

V roku 2021 boli tspesne realizované tri organizacne, technicky mimoriadne naro¢né
transporty zvierat vzhl'adom na pretrvavajtice bezpec¢nostné opatrenia kvoli pandémii. Jednalo
sa 0dovoz supa bielohlavého zo ZOO Kaliningrad, dovoz zobdkoroZca papuanskeho
zo Singapuru - Jurong birdpark, dovoz samice orliaka bielohlavého zo ZOO Moskva a vyvoz
paru byvolcov bielocelych na ostrov Java do Indonézie - PT. Bunga Wanega Sedjati.

Rozsirenie spektra chovanych zivoCichov je jednym zo zakladnych krokov k rastu
odbornej medzinarodnej akceptacie Kosickej ZOO. Kolekcia zivoéichov ku koncu roka 2021
predstavovala 321 druhov. Z hl'adiska r6znorodosti chovu sa nad’alej ZOO drzi na druhom
mieste v SR azhladiska prezentovanej biodiverzity druhov v prvej stovke z 1500
monitorovanych zoologickych zahrad Eur6py, ¢o predstavuje sSkok 0 par miest vyssie.

V priebehu roka ZOO zapojila do novych programov EEP (belana tundrova, kamzik,
korytnacka mociarna, korytnacka hviezdicovitd, potkano-kengura kralikovita, zobadkorozec
tariktik, bazant Edwardsov, argus pavi, holubéek cervenoprsy, pestro§ Ciernotyly, margaj).
Pre tieto druhy sa vedd Europske plemenné knihy.

VZOO DOMe na Mojmirovej ulici v KoSiciach v ramci zoologického oddelenia
boli do aktivnej prevadzky spustené teraria, v ktorych st umiestnené obojzivelniky a plazy.
Z0OO0O chova ropuchu obrovsku, pralesni¢ky trojfarebné, leguana zeleného, pytony kobercové,
uzovky amurské a Cervené a varany velké.

V priebehu roka 2021 ZOO pokracovala s vystavbou novych chovnych zariadeni
V tzv. primatorskych vybehoch pre domace plemena zvierat. Na okruhu Altaj pribudli dve nové
voliéry, rekonStrukciou preslo chovné zariadenie pre kozy kamerunské pri reStauricii
Gazdovsky dvor. Na troch miestach v areali dostala ndvStevnicka trasa novy asfaltovy koberec.

Z komplexného hl'adiska mozeme konstatovat’, Ze napliianie hlavnych ¢innosti a cielov
organizacie, ktoré uklada Zakon o ochrane prirody sa zoologickej zahrade KoSice aj za rok 2021
podarilo naplnit’.



Priloha ZOO VH 2021

Zoologicka zahrada Kosice - Vysledky hospodarenia k 31.12.2021

Ukazovatel Upraveny | Skuto¢nost’ % ' Skuto¢nost’ Index
rozpocet | k31.12.2021 |plnenia | k 31.12.2020 21/20

5 | NAKLADY CELKOM 2720700 2710753,25| 99,63 2 264 830 1,20
50 | Spotrebované nakupy celkom 629 500 626 721,51 99,56 505 868 1,24
Spotreba materialu 367 000 366 142,01 | 99,77 307 333 1,19
Spotreba DHIM 55 000 54 997,50 | 100,00 19 863 2,77
Spotreba PHM 20 000 19633,12| 98,17 14 379 1,37
Spotreba energie 160 000 158 821,35| 99,26 143 129 1,11
Predany tovar 27 500 27127,53| 98,65 21 164 1,28

51 | Sluzby celkom 391 700 390687,95| 99,74 294 136 1,33
Oprava a udrzba 168 000 167 328,93 | 99,60 46 728 3,58
Néklady na reprezentaciu 3000 2 799,52 93,32 1433 1,95
Cestovné 2 100 2 046,74 97,46 2173 0,94
Vykony spojov 8 600 8518,97| 99,06 5 256 1,62
Ostatné sluzby 210000 209 993,79 | 100,00 238 546 0,88

52 | Osobné naklady celkom 1286 000| 1284000,07| 99,84 1183 960 1,08
Mzdové naklady 893 000 892587,69| 99,95 830 862 1,07
Ostatné osobn¢ naklady 15 000 14 936,85| 99,58 11 670 1,28
Zakonné socialne poistenie 328 000 327 018,88 99,70 298 286 1,10
Zakonné socialne naklady 50 000 49 456,65 98,91 43 142 1,15

53 | Dane a poplatky 2 700 2600,36| 96,31 3435 0,76
Ostatné dane a miestné poplatky 2 700 2600,36| 96,31 3435 0,76

54 | Ostatné niaklady na prev.¢innost’ 13 000 12 620,60 97,08 11 054 1,14
Clenské prispevky 12 500 12 267,75| 98,14 10 472 1,17
Ostatné 500 352,85| 70,57 582 0,61

55| Odpisy a rezervy 366 800 365 466,42 | 99,64 247 332 1,48
Odpisy hmot. a nehmot. IM 290 000 289049,81| 99,67 171 560 1,68
Tvorba zakonnych rezerv 1900 1862,33| 98,02 1838 1,01
Tvorba ostatnych rezerv 4 500 4 480,00 99,56 4120 1,09
HUSK - odpisy hm.a nehm.majetku 64 000 63 762,72 99,63 63 543 1,00
tvorba oprav. poloziek k dlhod. majetku 6 400 6 311,56 98,62 6272 1,01

56 | Finan¢né naklady 29 500 28 656,34 | 97,14 19 045 1,50
Poistné 24 000 23495,15| 97,90 15178 1,55
Ostatné finanéné naklady 5500 5161,19 93,84 3867 1,33

59 | Dane z prijmov 1500 1307,17| 87,14 1520 0,86
6 | VYNOSY CELKOM 2720700| 2751609,80| 101,14 2 423 804 1,14
60 | Trzby za vlastné vykony 790 440 813 183,31 | 102,88 680 939 1,19
Trzby za vlastné vyrobky 691 440 710 226,59 | 102,72 591 937 1,20
Trzby z predaja sluzieb 61 000 63 048,15| 103,36 56 911 1,11
Trzby z predaja tovaru 38 000 39908,57 | 105,02 32092 1,24

61 | Zmena stavu zvierat 530 906,76 | 171,09 -6 976 -0,13
62 | Aktivacia mat. sluzieb 2 500 2 752,43 | 110,10 1 966 1,40




64 | Ostatné vynosy celkom 125 000 129 842,95| 103,87 26 180 4,96
Ostatné vynosy z prevadz.¢innosti 125 000 129 842,95| 103,87 26 180 4,96
65 | Zuctovanie rezerv 3200 3258,19| 101,82 5929 0,55
Zuctovanie zakonnych rezerv 1800 1838,19| 102,12 3144 0,58
Zhctovanie ostanych rezerv 1400 1420,00| 101,43 2785 0,51
66 | Finan¢né vynosy 30 0 0 28,85 0
Uroky 20 0 0 20,30 0
Ostatné financné vynosy 10 0 0 8,55 0
67 | Mimoriadne vynosy 0 0 0 0 0
Ostatné mimoriadne vynosy 0 0 0 0 0
69 | Vynosy z transferov 1799000| 1801666,16| 100,15| 1715737,24 1,05
Vynosy z BT z rozpoctu obce 1500000| 1530000,00| 102,00| 1480 000,00 1,03
Vynosy z KT z rozpoctu obce 240 000 250 110,55 | 104,21 234 637,24 1,07
Vynosy z BT od inych 14 000 14 492,51 | 103,52 1 100,00 13,18
Transfery zo §t. rozpoctu, granty 10 000 7 063,10 0 0 0
Refundécie - vynos 35 000 0 0 0 0
Poskytnuty kapitalovy transfer 200 000 200 000,00 | 100,00 300 000,00 0,67
ZOOANAT -refundicie SR 25 000 23984,98| 95,94 0 0
ZOO4NAT -refundécie EU 130 000 129894,36| 99,92 0 0
Hosp. vysledok pred zdanenim 0 40 856,55 0 158 973,84 0,26
Hospodarsky vysledok 0 39 549,38 0 157 453,84 0,25
v tom: hlavna ¢innost’ 0 34 631,95 0 151 860,00 0
podnikatel'ska ¢innost’ 0 4 917,43 0 5594,00 0
Pohl'adavky 0 2512,37 0 4 769,00 0,53
Zavazky 0 69 266,64 0 50 542,00 1,37
Priem. stav pracovnikov 70 68 97,14 64,50 1,05
Priemerny zarobok 1102 1 097,50 99,59 1 048,55 1,05




Stredisko socialnej pomoci mesta KoSice (SSPmMK)

Charakter organizacie: rozpoctova organizacia
Statutar organizacie:  Mgr. Zdena Slovikova, riaditel’ka
Sidlo: Garbiarska ¢. 4, KoSice

Rozpoctova organizacia - Stredisko socialnej pomoci mesta KoSice (d’alej iba SSPmK)
v zmysle zriad’ovacej listiny a V sulade so Zakonom ¢. 448/2008 Z. z. o socidlnych sluzbach
Vv zneni neskorSich predpisov zabezpecuje nasledovné sluzby:

Zariadenie pre seniorov (ZpS) - Kosice, Garbiarska 4

Zariadenie opatrovatel'skej sluzby (ZOS) - KoSice, Juzna trieda 23
prepravnu sluzba (PS)

monitorovanie a signalizaciu potreby pomoci S-fon.

Financovanie prevadzkovych nékladov bolo v roku 2021 zabezpeCené z financénych
prostriedkov:
e Statneho rozpoctu SR
e programového rozpoctu mesta KoSice
e uradu prace, socialnych veci a rodiny SR.

Mestské zastupitel'stvo v KoSiciach Uznesenim ¢. 584 zo dna 23.2.2021 schvalilo
Programovy rozpocet mesta Kosice na rok 2021. V Programe 1 - Socialne mesto, Podprograme
4 - Stredisko socialnej pomoci bol schvaleny transfer na prevadzku vyske 1 600 000 €, z toho
bezny transfer vo vyske 1 500 000 € a kapitalovy transfer vo vyske 100 000 €.

V ramci 6. zmeny programového rozpoctu mesta KoSice, ktort schvalil priméator mesta
vzmysle § 11 ods. 4 pism. b) zak. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorSich
predpisov, § 14 ods. 1 zak. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy
v zneni neskorsich predpisov bol bezny transfer na prevadzku navySeny o0 sumu 12 906 €, t.].
celkom beZny transfer na prevadzku z mesta KosSice 1 512 906 €.

Zmluvou ¢. 2021000415 o poskytnuti financného prispevku na financovanie socilnej
sluzby Vv zariadeni socidlnych sluzieb podl'a § 71 ods. 6 zakona 448/2008 Z.z. o socidlnych
sluZzbach v zneni neskorSich predpisov bol dila 9.2.2021 schvéleny transfer zo Statneho
rozpo¢tu SR na prevadzku vo vyske 1 164 756 €, z toho ZpS 1 082 628 €, ZOS 82 128 €.

Po 5. zmene programového rozpodtu bol transfer zo SR navySeny o0 sumu 58 433 €
a po 6. zmene navySeny 0 50 694 €. Celkom transfer zo Stiatneho rozpoctu 1 273 883 €.

Rozpocet SSPmK dalej pozostaval z prispevku z Uradu price, socialnych veci a rodiny
SR vo vyske 35131 €.

Celkova vySka rozpoctovanych prostriedkov Strediska socialnej pomoci mesta KoSice
predstavovala v hodnotenom obdobi sumu 2 921 920 €.

Cerpanie beznych transferov k 31.12.2021 bolo zo strany SSPmK vo vyske
2 821 909,89 €, Cerpanie kapitalového transferu bolo vo vyske 99 868,14 €.



VYSLEDOK HOSPODARENIA
SSPmK' dosiahlo k 31.12.2021 zaporny hospodarsky vysledok:

Vybrané ekonomické ukazovatele vE€
. Rozpocet Skuto¢nost’ %

2D 2020 k 31.12.2020 plnenia
Naklady celkom 3506 990 3784974 107,93
Vynosy celkom 3506 990 3782216 107,85
v tom: vlastné vynosy 679 440 601 904 88,59

vynosy z transferov 2821920 3170 300 112,35
Hospodarsky vysledok 0 -2 758 0

Podrobné clenenie - Priloha SSPmK VH 2021

V ramci zavere¢ného uctu navrhujeme vysledok hospodarenia pretictovat’ v zmysle zakona
¢. 523/2004 Z. z. orozpoctovych pravidlach verejnej spravy vz. n. p. a MU
¢. MF/020324/2020-352 na tcet 428 - Nevysporiadany vysledok hospodarenia minulych
rokov.

Rozpocet poskytnutych dotdcii v roku 2021 podl’a jednotlivych zariadeni v €:

Zdroj doticie Zps 70s PS s- fon Celkom
za organiziciu
Statny rozpo&et SR:
- bezna dotacia 1082 628 82128 0 0 1164 756
- kapitalova dotacia 0 0 0 0 0
-COVID 19 92 755 9 364 1168 5840 109 127
Rozpocet mesta KoSice:
- - bezny transfer 1263 551 132 642| 21569 95 144 1512 906
- - kapltélovy transfer 100 000 0 0 0 100 000
Rozpodet UPSVaR SR 35131 35131
Vyska dotacie spolu: 2 574 065 224134 22737 100 984 2921920

NAKLADY
Celkové naklady rozpocétovej organizacie pre rok 2021 boli 3784974,01 €,
¢o predstavuje 107,93 % plnenia. V porovnani s rokom 2020 narast nakladov o 212 457,59 €.

Najvyznamnejsie nakladové polozky:

Spotrebované nakupy V celkovej vySke 530 074,45 € (plnenie planu 99,18 %). Oproti roku

2020 bol zaznamenany narast o 86 428,91 € z dovodu pandémie a s tym suvisiacich zvySenych

vydavkov, najma:

e spotreba materialu 326 628,96 € - narast vydavkov v dosledku pandémie COVID 19
a s tym suvisiacimi zvySenymi nakladmi na dezinfekéné prostriedky, Cistiace prostriedky,
zakupené germicidne Ziarice, Cisti¢ky vzduchu, difuzéry, jednorazové rukavice,

e spotreba paliv a energie vo vyske 203 445,49 € - spotreba elektrickej energie, teplaa OTV

Sluzby celkom: vo vySke 135 286,15 € - narast ndkladov oproti roku 2020 o0 41 388,09 €.

Vtom na polozke opravy audrzba narast o0 16916,22 € (najvysSia polozka oproti

predchadzajicemu roku bola za opravy vytahov vo vyske 11 051,43 €) a na polozke ostatné

sluzby narast 0 24 599,12 € - zaktpenie licencie IS Cygnus, skolenia, revizie.




Osobné naklady celkom vo vyske 2 146 547,59 € (pInenie na 101,88 %). Oproti roku 2020
narast 0107 512,09 € - suvisi s KZ vysSieho stupiia, poskytnutymi doticiami MPSVR
na odmeny zamestnancov Vv suvislosti s ochorenim COVID 19. Z toho:

e mzdové naklady vo vyske 1485 830,54 € (plnenie 100 %). Narast oproti roku 2020
088 508,35 € zdovodu zvySenia platovych tarif zamestnancov pri vykone prace
Vo verejnom zaujme, zvySenia minimalnej mzdy, zvySenia priplatkov v zmysle platnej
legislativy, zvySené naklady na ochranu zdravia v stvislosti s COVID-19.

e zakonné socialne poistenie 554 896,31 €

Priemerny pocet zamestnancov k 31.12.2021 bol 104. Priemerna hruba mzda v roku 2021

bola na tirovni 1 108,50 €, t.j. oproti roku 2020 zvysenie o 125,35 €.

VYNOSY

Pre rok 2021 boli rozpoc¢tované vynosy Vv celkovej hodnote 3 506 990 € aich plnenie
bolo vo vySke 3 782 216 € ¢o predstavuje 107,85 %.

Rozpocet vlastnych prijmov na rok 2021 bol stanoveny vo vyske 685 070 €. Po zmene
rozpoc¢tu upraveny na 823 588 €. Za hodnotené obdobie boli dosiahnuté prijmy v celkovej
vyske 742 532,71 €, ¢o predstavuje plnenie na 90,16 % schvaleného rozpoctu, z toho:

e Zariadenie pre seniorov 553 803,39 €
e Zariadenie opatrovatel'skej sluzby 28 047,83 €
e Prepravna sluzba 1196,90 €
e Monitorovanie a signalizacia potreby pomoci S-fon 612,00 €
e MPSVR COVID 19 103 387,29 €
e UPSVaR zamestnanost 35 130,64 €
KAPITALOVE VYDAVKY

V ramci programoveho rozpoctu mesta KoSice bol pre organizaciu v roku 2021 schvaleny
kapitalovy transfer vo vySke 100 000 €. Cerpanie kapitadlového transferu v celkovej vyske
99 868,14 € (plnenie na 98,87 %) bolo nasledovné:

e Kkuchynska linka 1892,45€
e varny kotol, Skrabka 6 776,70 €
e dochadzkovy systém 1843,72 €
e 0odberové kreslo 642,00 €
e nudzové tlacidla s naramkom pre sluzbu S- Fon 11 753,40 €
e komunikacny systém Pacient-sestra pre ZOS 219736 €
e PD,, Stavebné Gpravy v paviléne C a D* 5400,00 €
e PD ,Revitalizacia oddychovej zony* 4 200,00 €
e rozsirenie elektroinsStalacie v Casti C 5983,46 €
e technicky dozor (rekonstrukcia C) 4 870,00 €
e stavebné prace (rekonstrukcia C) 14 377,67 €
e vymena podlahovej krytiny v kniZnici a spolo¢. miestnosti 10 473,18 €
e PVC podlaha v kaplnke 4 138,98 €
e sklenené dvojkridlové dvere v kniznice 1707,60 €
e rekonstrukcia schodiskovej rampy 23 611,62 €



POHLEADAVKY A ZAVAZKY

PohPadavky Strediska socidlnej pomoci mesta Kosice k 31. 12. 2021 st vykazované
vo vySke 32 026,63 €. Hodnotovo najvyznamnejsSiu cast’ pohl'adavok tvoria iné pohl'adavky
za dodavku stravy pre mestské cCasti 14 605,09 € apohladavky za sluzby v SSPmK,
ktoré predstavuju vysku 15 838,10 €.

Celkové zavizky Strediska socialnej pomoci mesta KoSice ku koncu sledované¢ho
obdobia predstavuju 241 188,07 €. Najvyznamnejsie polozky zavazkov:

e dodavatelia 39734,73 €
e mzdy zamestnanci 12/2021 110 849,02 €
e zuc¢tovanie S organmi soc. a zdrav. poistenia 70 405,78 €
e dan za 12/2021 16 968,96 €
e in¢é zavizky

SSPmK evidovalo k 31.12.2021 v Zariadeni pre seniorov 159 prijimatelov socialnej
sluzby. Z uvedeného poctu bolo 38 muzov a 121 zien. Z toho 14 imobilnych, 45 Ciastocne
mobilnych a 100 mobilnych prijimatel'ov socidlnej sluzby.

Priemerny pocet prijimatelov socidlnej sluzby ZpS za sledované obdobie bol 172.
K 31.12. 2021 zariadenie eviduje 89 Ziadosti o umiestnenie do ZpS.

Za rok 2021 bolo klientmi ZpS odobratych celkom 59 301 obedov. Celodennu stravu
odoberalo v ZpS 66 klientov.

V Zariadeni opatrovatel’skej sluzby bolo k 31.12.2021 evidovanych 8 klientov, z toho 6
zien a2 muzi. Do 31.5.2021 zariadenie fungovalo ako Karanténne centrum (KARC),
uzatvorenych bolo 69 zmluv o poskytovani sluzieb v KARC-ZOS. V sledovanom obdobi doslo
k 8 umrtiam a k 1 vystupu zo zariadenia. Funkcia KARC postupne zanikla diom 31.5.2021.
0d 1.6.2021 boli miesta obsadzované na sluzbu pdvodnu sluzbu ZOS.

Prepravna sluzba bola za obdobie roka 2021 bolo poskytnuta 129 klientom.



Priloha SSPmK VH 2021

Stredisko socidlnej pomoci mesta KoSice - Vysledky hospoddrenia k 31.12.2021

Ukazovatel’ Rozpocet Skuto¢. % Skuto¢.

2021 X11.2021 plnenia X11.2020
5 | NAKLADY CELKOM 3506990| 3784974 107,93 3572516
50 | Spotrebované nakupy celkom 534 454 530 074 99,18 443 646
spotreba materialu 327 238 326 629 99,81 242 424
spotreba DHIM 0 0 0
spotreba paliv a energie 207 216 203 445 98,18 201 222
ostatnd spotreba 0 0 0 0
predany tovar 0 0 0 0
51 | Sluzby celkom 129 442 135 286 104,51 93 898
oprava a udrzba 48 134 45 436 94,39 28 520
naklady na reprezentaciu 703 703 100,01 827
cestovné 0 0 0 3
vykony spojov 0 0 0 0
ostatné sluzby 80 605 89 147 110,60 64 548
52 | Osobné naklady celkom 2106867 | 2146548 101,88 2039 036
mzdové naklady 1485831| 1485831 100 1397 322
zakonné socialne poistenie 522 140 522 143 100 490 810
ostatné socidlne poistenie 32 754 32 753 100 29 102
zakonné socialne naklady 66 142 105 821 159,99 121 801
53 | Dane a poplatky 32 988 32 988 100 33 257
dai cestna 0 0 0 0
dan z nehnutelnosti 0 0 0 0
ostatné dane a miestne poplatky 32 988 32 988 100 33 257
54 | Ostatné naklady celkom 532 598 0 1459
fond prevadzky, udrzby a oprav 0 0 0 0
ostatné pokuty a penale 0 66 0 0
ostatné 532 532 0 1459
55| Odpisy a rezervy 0 311 622 0 309 810
Odpisy hmotného a nehmot. IM 0 310 662 0 308 210
Tvorba zékonnych rezerv 0 0 0 0
Tvorba ostatnych rezerv 0 960 0 1600
Tvorba opravnych poloziek 0 0 0 0
56 | Finan¢né naklady 7414 7 385 99,60 6 874
poistné 6136 6 106 99,51 5702
Ostatné finanné naklady 1278 1278 100,03 1172
57 | Mimoriadne niklady 0 0 0 0
Skody 0 0 0 0
58 | Naklady z odvodu prijmov 695 293 620 473 89,24 644 537
Naklady na ostat. transfery 10 223 10 223 100,00 0
Néklady z odvodu prijmov 685 070 599 000 87,44 637 000
Néklady z buduceho odvodu prijmov 0 11 250 0 7537
59 | Dane z prijmov 0 0 0 0
6| VYNOSY CELKOM 3506990 | 3782216 107,85 3572553
60 | Trzby za vlastné vykony v tom: 679 440 601 904 88,59 617 474
trzby z predaja sluzieb 679 440 601 904 88,59 617 474
trzby za vlastné vykony 0 0 0 0
ostatné trzby 0 0 0 0
62 | Aktivacia materialu 0 0 0 0




64 | Ostatné vynosy celkom 5630 8411 149,40 27 051
ostatné pokuty a pendle 0 82 0
ostatné vynosy z prevadz. ¢innosti 5630 8 329 147,94 27 051
65 | Zuctovanie rezerv 0 1600 0 3708
Zictovanie zakonnych rezerv 0 0 0 0
Zictovanie ostatnych rezerv 0 1600 0 3400
Zuctovanie ostat. oprav. poloziek 0 0 0 308
66 | Finan¢né vynosy 0 0 0 11
Uroky 0 0 0 11
Ostatné financné vynosy 0 0 0 0
67 | Mimoriadne vynosy 0 0 0 0
zuctovanie rezerv 0 0 0 0
ostatné mimoriadne vynosy 0 0 0 0
69 | Vynosy z transferov 2821920 3170300 112,35 2924 309
Vynosy z BT od zriad'ovatel'a 1512906| 1512896 100 1475504
Vynosy z BT zo SR 1273883 1311611 102,96 1099 644
Vynosy z BT od inych (UPSVR,VUC) 35131 35131 0 11108
Vynosy z BT od ostatnych 0 0 29 842
Vynosy z KT od zriadovatel'a 0 310 332 0 308 210
Vynosy z KT od ostatnych 0 330 0 0
Hospodarsky vysledok 0 -2 7158 0 37
Pohl'adavky 0 32 027 0 23 537
Zavazky 0 241188 0 233 861
Priem. stav zamestnancov 105,00 104 99,05 105
Priemerny zarobok 1128,00 1108,23 98,25 982,88
stav na beznom vydav. ucte (zriadov.) 0 9,79 0 32,54
stav na beznom vydav. uéte (SD) 0 0 0 19 660,46
stav na prijmovom Uéte 0 302,88 0 432,25




Priloha - SSPMK - éerpanie ndakladov a vynosov podla druhov socidlnych sluzieb 2021 v €
% % % 5- %
Ukazovatel’ ZpS Z0OS Prepravna sluzba fon
Rozpocet | Skutod. pin Rozpocet | Skutoc. pin Rozpocet | Skutoc. pin Rozpocet | Skutoc. pin
5| Néklady celkom | 3117387 | 3389641 | 108,73 270290 | 267061 | 98,81 23769 | 31729 | 133,49 95 544 96 543 | 101,05
50 | Spotreb. nakupy 489210 | 465770 | 95,21 43135 | 62077 | 143,91 1335 1392 | 104,27 774 835 | 107,88
51 | Sluzby celkom 123782 | 129923 | 104,96 4399 4268 | 97,02 862 811 | 94,08 399 284 | 71,18
52 | Osobné naklady 1830495 | 1869596 | 102,14 163913 | 164 480 | 100,35 18488 | 18500 | 100,06 93971 93 972 | 100,00
53 | Dane a poplatky 29 785 29 785 | 100,00 3203 3203 | 100,00 0 0] 0,00 0 0| 0,00
54 | Ostat.nakl.celkom 412 478 | 0,00 120 120 | 0,00 0 0| 0,00 0 0,00
55 | Odpisy a rezervy 0| 302119| 0,00 0 413| 0,00 0 8250 | 0,00 0 840 | 0,00
56 | Finan¢né naklady 6530 6501 | 99,56 0 0| 0,00 884 884 | 100,00 0 0| 0,00
57 | Mimoriad.néklady 0 0,00 0 0| 0,00 0 0| 0,00 0 0| 0,00
Nakl. z odvod
58 | prijm 637173 | 585469 | 91,89 55520 | 32500 | 5854 2200 1892 | 86,00 400 612 | 153,00
59 | Dane z prijmov 0 0| 0,00 0 0| 0,00 0 0] 0,00 0 0] 0,00
6 | Vynosy celkom 3117387 | 3406 230 | 109,27 270290 | 247678 | 91,63 23769 | 31710 | 133,41 95 544 96 598 | 101,10
60 | Trzby za vl.vykon 621320 | 567430 | 91,33 55520 | 31971 | 57,58 2200 1892 | 86,00 400 612 | 153,00
64 | Ostat.vynosy celk. 5630 7882 | 140,00 0 529 | 0,00 0 0| 0,00 0 0| 0,00
65 | ZGctovanie rezerv 0 1600 | 0,00 0 0,00 0 0] 0,00 0 0] 0,00
66 | Finan¢né vynosy 0 0| 0,00 0 0| 0,00 0 0] 0,00 0 0] 0,00
67 | Mimoriad vynosy 0 0| 0,00 0 0| 0,00 0 0| 0,00 0 0| 0,00
69 | Vynosy z transfer | 2490437 | 2829318 | 113,61 214770 | 215178 | 100,19 21569 | 29818 | 138,24 95 144 95986 | 100,88
BT z rozpo¢. obce | 1263551 | 1263545 | 100,00 132 642 | 132637 | 100,00 21569 | 21568 | 100,00 95 144 95 146 | 100,00
BT zo SR SR 1191755 | 1229483 | 103,17 82128 | 82128 | 100,00 0| 0,00 0 0| 0,00
BT od i.(UPSVR) 35131 35131 | 0,00 0 0| 0,00 0 0| 0,00 0 0| 0,00
BT od ostatnych 0 0| 000 0 0| 0,00 0 0| 0,00 0 0| 0,00
KT od zriad'ovat 0| 300829 | 0,00 0 413 | 0,00 0 8250 | 0,00 0 840 | 0,00
KT od ostatnych 0 330| 0,00 0 0| 000 0 0| 0,00 0 0| 0,00
Hospodar. vysl. 0 16589 | 0,00 0| -19383| 0,00 0 -19 | 0,00 0 55| 0,00




PSYCHOSOCIALNE CENTRUM

Charakter organizacie: prispevkova organizacia
Statutar organizacie:  Mgr. Beata Horvathova, MBA - riaditel’ka
Sidlo: Lofflerova 2, 040 01 KoSice

Prispevkova organizécia Psychosocidlne centrum (d’alej len PSC) v zmysle zékona
€. 448/2008 Z. z. o socialnych sluzbach v zneni neskorSich predpisov a zakona ¢. 305/2005 Z.
.Z 0 socialno-pravnej ochrane a socialnej kuratele v zneni neskorSich predpisov zabezpecuje
starostlivost’ pre klientov - obanov mesta KoSice v socidlno-zdravotnickej oblasti; poskytuje
a zabezpecuje:

psychologicktl a psychiatricku starostlivost’ pre dospelych a deti, Lofflerova 2
socialne poradenstvo (zakladné a Specializované), Juzna trieda 23

Denny stacionar (DS), Lofflerova 2

Centrum pre deti a rodinu (CpDaR)

Zariadenie nidzového byvania (ZNB), Adlerova 4

Utulok, Adlerova 4

Komunitné centrum (KC).

Mestské zastupitel'stvo v KoSiciach Uznesenim €. 584 zo dna 23.2.2021 schvélilo
programovy rozpocet mesta na rok 2021. V Programe 1: Socidlne mesto, podprograme 3:
Socialne poradenstvo a prevencia bol schvaleny bezny transfer na prevadzku vo vyske
550 000 €. Kapitalovy transfer nebol schvaleny.

V ramci 5. zmeny rozpo€tu 2021 , primator mesta KoSice schvalil navySenie rozpoctu pre
PSC osumu 39 675 € na pomoc obetiam nasilia v zmysle Zmluvy o poskytnuti dotacie
Z rozpoctovej rezervy predsedu vlady SR €. CEZ UV SR 673/2021.

Po 6. zmene rozpoctu 2021 pre PSC bol transfer na prevadzku navyseny o sumu 3 040 €
zo Statneho rozpoctu.

HOSPODARSKY VYSLEDOK
Prispevkova organizacia dosiahla k 31.12.2021 kladny hospodarsky vysledok uvedeny
V nasledovnej tabul’ke:

Vybrané ekonomické ukazovatele v€
kuto¢ i .
Ukazovatel’ Plén 2021 Skutocnost % plnenia
2021

Néaklady 1230677 1320 259,23 107,28
Vynosy celkom 1230677 1352 060,41 109,86
V tom: vlastné vykony 220 821 198 205,31 89,76
vynosy z transferov 992 556 1148 076,19 115,67

Vysledok hospodarenia 31 814,68

Podrobna specifikacia- Priloha PSC VH 2021




Psychosocialne centrum dosiahlo za rok 2021 Kkladny hospodarsky vysledok
po zdaneni vo vyske 31 801,18 €.

Na zaklade zékona €. 523/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy v z. n. p.
vramci zuctovacich vztahov medzi zriadovatelom a organizaciou a v zmysle MU
¢. MF/020324/2020-352 o uctovani vysledku hospodarenia v prispevkovych organizaciach,
bude vysledok hospodarenia po zdaneni (dan 13,50 €) za rok 2020 vo vyske 31 801,18 €
preuctovany na ucet 428 - Nevysporiadany vysledok hospodarenia minulych rokov.

NAKLADY

Naklady organizacie celkom boli vo vySke 1320 259,23 € (pInenia na 107,28 %). Z toho
PSC 671279,42 €, ZNB 261 130,73 €, Utulok 118 366,41 €, KC 57 535,37 €, CpDaR
131 332,58 € a DS 80 614,72 €. V porovnani s rokom 2021 néklady stapli o 226 930,60 €.

NajvyznamnejSie ndkladové polozky:

e Spotrebované nakupy celkom 126 620,61 €, boli plnené na 80,76 %. V porovnani
s rovnakym obdobim minulého roka dosSlo k znizeniu spotrebovanych nakupov celkom
082677 €. Z toho:

e Spotreba materidlu 28 466,09 € - ndkup knih, psychodiag. testov, hygienického
materialu, material na arterapiu, ergoterapiu, nakup materialu pre aktivity v KC, CpDaR,
Skolské pomdcky apod.

e spotreba DHM 16947,71 € - nakup mobilov pre pohotovost’ psychologov,
PC technika, ventilatory, nabytok a pod

e spotreba PHM bola 372,39 €

e spotreba energie a plynu 80 834,42 €

e sluzby celkom 84 121,17 € - plnené na 86,40 %. V porovnani s rovnakym obdobim
minulého roka boli nédklady za sluzby vyssie o 354,65 €. V tom oprava a udrzba 553,49 €
(oprava audrzba zaluzii, praciek a chladni¢iek), naklady na reprezentaciu
670,05 €, cestovné 305,93€, vykony spojov 5 308,24 € a ostatné sluzby PSC 75 736,76 €
(podpora uctovného a mzdového softvérua Win ambulancie, servisné sluzby pocitacovému
technikovi, lekérske sluzby, semindre zamestnancov, zmluvy s Erixline, RTVS, najjom
BPMK atd’.)

e 0sobné naklady celkom 1 051 082,64 € - plnené na 111,16 %. V porovnani s r. 2020 doslo
k navySeniu osobnych nakladov celkom o 197 705,56 €.

e mzdové naklady celkom 662 798,10 €, z toho PSC 319 308,77 €, ZNB 124 553,54 €,
Utulok 65 178,30 €, KC 36 700,34 €- tieto st ¢iastoéne refinancované transferom z Uradu
Vlady SR, CpDaR 61 265,94 € a DS 55 791,21 €). Ide 0 hrubé mzdy pre 39 kmenovych
zamestnancov, vyplatené letné a viano¢né odmeny.

e ostatné osobné naklady 83 187,75 € - tu sl zauétované DoVP a DoPC pre zdravotnicke
sluzby, testovanie na COVID-19 a upratovacie sluzby

e  zakonné socialne poistenie 259 101,60 € - odvody z hrubych miezd do SP a ZP

e dane a poplatky celkom 3 256,70 € - mesa¢ny poplatok RTVS, dial'ni¢ny poplatok v SR
pre MV a komunalny odpad

e ostatné naklady celkom 55 164,61 € - z toho 1 684,20 € poistenic majetku, cestovné
naklady na vylety apod.

e o0dpisy a rezervy 52 899,51 €



VYNOSY

Celkové vynosy 1 352 060,41 € boli plnené na 109,86 %. V porovnani s rokom 2020
stipli 0 2150 037,22 €. Z toho:

e trzby za vlastné vykony spolu 198 205,31 € (plnenie na 89,76 %),. Tvorili ich vykony
hradené zdravotnymi poistoviiami 150 243,05 € a platby od klientov a trzby za lekarske
posudky

e oOstatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti 199,91 €

e ZzuCtovanie rezerv 5 579 € a pod.

POHLADAVKY A ZAVAZKY

Zavizky k 31.12.2021 spolu v hodnote 119 853,45 € v splatnosti - z toho su neuhradené
dodavatel'ské faktury z prevaddzkovej cinnosti PSC 3 479,97 €, nevyplatené mzdy
zamestnancom za december 45 962,64 €, s tym suvisiace odvody pre zdravotné poistovne,
socialnu poistoviiu 28 830,40 €, Finan¢na sprava 6 799,99 €, Transfery mimo VS 5 511,90 ,
ostatné kratkodobé rezervy 16 648,00 €, socidlny fond 862,11 € a zmluvne zvereny majetok
MMK v hodnote 11 744,94 €, 13,50 € dan z prijmov z podnikatel'skej ¢innosti.

Na zaklade zmluvy ¢.1/2016 zo dita 4.1.2016 o zvereni majetku MC Kogice - Krasna do spravy
(Budova, oplotenie a pozemok) — odovzdany protokolom a ukoncenie Cinnosti v CpDaR
Mc¢.Kosice Krasna, dina 30.09.2021

PohPadavky k 31.12.2021 spolu v hodnote 21 528,28 €, ciastku 18 014,06 € tvoria
pohladavky v lehote splatnosti od odberatel'ov ZP, zabezpeka BPMK 3 514,22 €.



Priloha PSC VH 2021

Psychosocidlne centrum - Vysledky hospodarenia k 31.12.2021

Skutoénost’ % Skutoénost’
Ukazovatel PSC celkom SR Plan (1-12) KUM | plnenia (1-12) KUM
2021 12 2021 31.12.21 31.12.20

5 | NAKLADY CELKOM 1230677 1230677 | 1320259,23| 107,28 1093 328,63
50 | Spotrebované nakupy celkom 156 795 156 795 126 620,61 80,76 127 447,38
spotreba materialu 42 795 42 795 28 466,09 66,52 37 859,89
spotreba DHIM 28 000 28 000 16 947,71 60,53 17 482,29
spotreba PHM 500 500 372,39 74,48 478,76
spotreba energie 85 500 85 500 80 834,42 94,54 71 626,44
51 | Sluzby celkom 97 360 97 360 84 121,17 86,40 83 766,52
oprava a udrzba 11 000 11 000 553,49 0,00 7 082,41
naklady na reprezentaciu 5000 500 670,05| 134,01 493,81
cestovné 600 600 305,93 50,99 704,14
vykony spojov 7 800 7 800 5 308,24 68,05 5612,66
ostatné sluzby PSC 71 960 71 960 75736,76 | 105,25 69 873,50
ostatné sluzby PP 5500 5500 1 546,70 28,12 0
52 | Osobné naklady celkom 945 600 945600| 1051082,64| 111,16 853 377,08
mzdové naklady 609 700 609 700 662 798,10 108,7 592 866,94
ostatné osobné naklady 63 000 63 000 83187,75| 132,04 10 289,18
zakonné socialne poistenie 216 400 216 400 259 101,60 119,73 207 652,75
zakonné socialne naklady 56 500 56 500,00 45 995,19 81,41 42 568,21
53 | Dane a poplatky 2 500 2 500 3256,70| 130,27 3742,98
ost. dane a popl. 2 500 2 500 3256,70| 130,27 3742,98
54 | Ostatné naklady celkom 5650 5650 1 868,20 33,07 2 642,57
poistenie 1650 1650 1684,20| 102,07 1528,79
ost.prevadzkové naklady 4 000 4 000 184,00 4,60 1113,78
55 | Odpisy a rezervy 21872 21872 52899,51| 24186 21 872,00
odpisy 9452 9452 36 251,51| 383,53 9452,00
Tvorba ostat. rezerv 12 420 12 420 16 648,00 | 134,04 12 420,00
56 | Finan¢né naklady 900 900 396,90 44,10 471,53
Ostatné finan¢né naklady 900 900 396,90 44,10 471,53
59 | Dane z prijmoyv 0 0 13,50 0 8,57
6| VYNOSY CELKOM 1230677 1230677 | 1352060,41| 109,86 1137 023,19
60 | trzby za vlastné vykony v tom: 220 821 220 821 198 205,31 89,76 180 875,23
trzby za v1.Vyk. - OS PC 1 000 1000 1824,00| 182,40 864,00
trzby za vl.od ZP a iné 135 000 135 000 150 243,05| 111,29 133 625,73
trzby klienti ZNB, Utulok, DS 40 000 40 000 41054,26| 102,64 42 531,20
trzby za vl. Priama platba 6 000 6 000 4 164,00 69,40 3 654,30
trzby - ostatné 38 821 38 821 920,00 2,37 200,00
64 | Ostatné vynosy celkom 0 0 199,91 0 5 153,26
ostatné vynosy z prevadz.¢innosti 0 0 199,91 0 5 153,26
65 | Zuétovanie rezerv 17 280 17 280 5579,00 32,29 8 969,00




Zudtovanie ost. rezerv 17 280 17 280 5 579,00 32,29 8 969,00
66 | Finan¢né vynosy 20 20 0 0 18,20
Uroky 20 20 0 0 18,20
67 | Mimoriadne vynosy 0 0 0 0 0
nahrady §kod,ost.vynosy 0 0 0 0 0
69 | Vynosy z transferov 992 556 0992556 | 1148076,19| 115,67 942 007,50
Vynosy z BT PSC 550 000 550 000 550 000,00 | 100,00 540 000,00
Vynosy z BT ZNB 137 700 137 700 137 385,66 99,77 91 800,00
vynosy BT Utulok SR 137 700 137 700 137 385,66 99,77 91 800,00
vynosy BT CpDaR SR 6148 6 148 6 147,95| 100,00 88 655,04
Vynosy z BT DS SR 45 480 45 480 45480,00| 100,00 41 604,00
Vymnosy z BT UPSVaR,KC,KSK 56 276 56 276 233 067,63 | 414,15 76 093,93
Vynosy z BT VS 800 800 0
Vynosy z BT od ost.,odpisy 9452 9452 36 251,51 | 383,53 9452,00
Vynosy z BT ostatné 49 000 49 000 2 357,78 4,81 2 602,53
Hospodarsky vysledok 0 0 31801,18 43 694,56
Hlavna ¢innost’ 31 724,68 43 646,01
P¢ 76,50 48,55
Stav na BU k 31.12.2021 112 266,81 206 204,38
Pohl'adavky (stv r.60+48r) 21 528,28 22 036,18
Zavazky (stvaha r.126) 119 853,45 110 653,60
Priem. stav prac. "TH"/R 41 39 41
Priemerny zarobok TH 1 239,23 1 263,54 1 150,29
Priemerny zarobok R 824,31 723,14

V Kosiciach dia 27.4.2022

Spracovatel: referat riadenia obchodnych spoloCnosti a mestskych organizacii MMK
na zaklade podkladov od prisluSnych mestskych organizacii




